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№ 115 (4535)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 14 СЕНТЯБРИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

13 сентябри соли 2022 бо ишти-
роки Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї  Рањмон ва 
Раиси Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї 
дар ноњияи Синои пойтахт 
Маљмааи муосири варзишию 
фароѓатї, ки аз толори муњта-
шами варзишї ва Академияи 
футболи «Ювентус» иборат 
аст, мавриди бањрабардорї 
ќарор дода шуд.
Он аз љониби соњибкори ватанї 

- раиси Шўрои гурўњи ширкатњои 
«55 Групп» Даврон Љўраев љињати 
дар амал татбиќ намудани сиёсати 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба оммавигардонии варзиш 
ва тарѓиби тарзи њаёти солим 
дар љомеа бо харљи зиёда аз 30 
миллион сомонї бунёд гардида, 
аз лињози имконият ва шароити 
мусоиди машќу тамрин дар дигар 
кишварњои Осиёи Марказї назир 
надорад.

Дар маљмааи варзишї беш 
аз 150 нафар бо љои кори доимї 
таъмин гардида, иншоот дар асоси 
талабот ва дархости фармоиш-
гар - Љамъияти дорои масъулия-
ти мањдуди «Дороб 1» бо усули 
махсус аз љониби мутахассисони 
Ширкати мањаллии «Оро Дизайн» 
бо назардошти санъати меъмории 
мардуми ориёї тањия ва бунёд 
шудааст.

Маљмааи сеошёна асосан до-
рои варзишгоњи болопўшида бо 
њуљрањои либосивазкунии мардона 
ва занона, толори машќи бадан бо 
маѓозаи фурўши хўрокњо ва молњои 
варзишї, маркази фароѓатї бо 
мењмонхона ва ќањвахона, маркази 
барќароршавї бо толорњои мањси 
бадан, саунањои хушку тар ва бун-
гоњи тиббї мебошад. Дар он толори 
мураббиён, синфхонањо, њамом, 
сартарошхона, љои шустушўи ли-
бос, њуљрањои корї ва дигар иншо-
оти ёрирасон мављуд буда, дар як 
ваќт барои машќу тамрини зиёда 
аз 300 нафар шароити зарурї фа-
роњам оварда шудааст.

Дар маљмаа барои таъмини 

бехатарии мизољон технологияи 
муосир, аз ќабили камерањои на-
зоратї ва дастгоњњои воридшавї 
бо шинохти чењра (Face ID) насб 
гардида, сис темаи муътадил нигоњ 
доштани њарорати бино низ маври-
ди амал ќарор дорад.

 Зимни боздид аз он ба Сар-
вари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ дода шуд, завќ-
мандони варзиш, сарфи назар аз 
синну сол метавонанд ба обутоби 
бадан, вазнбардорї, навъњои гу-
ногуни варзиш, аз љумла гўштини 
људо, љиу-љитсуи бразилї, бокс, 
кикбоксинг, йога ва дучархаронї 
(сайклинг) машѓул шаванд. Машѓу-
лияти варзишии гурўњї барои 
занон ва кўдакон низ мутобиќ ба 
талаботу меъёрњои байналмилалї 
сурат мегиранд. Бо маќсади фаъо-
лияти мунтазам ва љорї намудани 
усулњои нави машќу тамрин, ба 
толори варзишї бо тавсияи фе-
дератсияњои варзишии масъул 
аз хориљи кишвар мутахассисони 
соњибтаљриба љалб гардида, барои 
баланд бардоштани сатњи хизмат-
расонї мураббиён ва мутахассисо-

ни ватанї њамаљониба омода карда 
мешаванд.

Толори варзишї бо охирин 
насли таљњизоти баландсифа-
ти «ТECHNOGYM» - Премиум 
муљањњаз гардида, бењтарин фа-
зои машќу тамрин барои мизољон 
фароњам аст. Иншоот, инчунин, аз 
толори тамрини обутоби бадан ва 
вазнбардорї (фитнес), минтаќаи 
тамрин барои тобоварии љисмонии 
бадан (кросфит), њуљрањои либос-
ивазкунї, толори занона ва мин-
таќаи кўдакона иборат мебошад.

Толори занона дорои њуљрањои 
м а ш ќ и  б а д а н ,  д у ч а р х а р о н ї 
(сайклинг) ва саунаи хушку тар 
буда, дар он тамрини инфиродї ва 
гурўњї бо таљњизоти махсус гузаро-
нида мешавад.

Минтаќаи кўдакона бо назар-
дошти бехатарии саломатї пурра 
бо гилеми варзишии мулоим рўй-
пўш карда шуда, дар он кўдакон 

ба навъњои гуногуни варзиши худ-
муњофизатї машѓул мегарданд. 70 
фоизи барномањои толори варзишї 
ба машќи бадан ва вазнпартої 
равона гардидааст.

 Маврид ба ёдоварист, ки ша-
бакаи толорњои варзишии амрикої 
соли 2009 таъсис ёфта, босуръат 
рушд мекунад ва айни замон дар 32 
кишвари дунё, зиёда аз 150 толори 
расмї дорад.

Толори варзишї - лоињаи иќти-
содиву тиљоратї буда, ширкати 
«Дороб 1» соли 2019 њуќуќи ис-
тифодабарї ва фурўши бренди 
мазкурро дар Осиёи Марказї ба 
даст овардааст. Ширкат азм дорад, 
ки ташкил ва фурўши њамин фран-
шизаро дар Ќазоќистон ва Ўзбекис-
тон ба роњ монад. Њамчунин, то 
соли 2030 ифтитоњи боз 30 толори 
варзишї дар давлатњои њамсоя ба 
наќша гирифта шудааст.

Тибќи талаботи ширкат, њар 
як мураббие, ки дар маљмаањои 
варзишии он кору фаъолият мена-
моянд, дар асоси шартнома бояд 
курсњои омўзиширо хатм кунанд.

Пешвои миллат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон аз шароити 
фароњамгардида дар Академияи 
Ювентус дар Љумњурии Тољикис-
тон, ки нахустин мактаби футболи 
касбии аврупої барои кўдакон ба 
њисоб меравад, шинос гардида, 
ба иќдоми муассис бањои баланд 
доданд.

Баландии майдони болопўши-
даи футболи академия 17, даро-
зиаш 80 ва пањноиаш 40 метрро 
ташкил дода, дар миёни майдонњои 
болопўшидаи академияњои амал-
кунандаи «Ювентус» дар љањон 
бузургтарин ба њисоб меравад.

Дар дохили майдон монитори 
калон бо баландии 14 метр ва да-
розии 7 метр насб гардида, дар он 
рафти тамринњо ба таври мустаќим 
пахш мегарданд.

Системаи равшанидињї ва 
муътадил нигоњ доштани њарорати 
майдон ба стандартњои сохтмонии 
Федератсияи байналмилалии фут-
бол (ФИФА) љавобгў мебошад. Ин 
нахустин тарњест, ки вусъаташ 40 
метр буда, бидуни сутун сохта шу-
дааст. Майдони футбол аз сабзаи 
сунъии насли сеюм омода гардида, 
он аз Ширкати байналмилалии «CC 
Grass», ки дорои сертификати си-
фати Федератсияи байналмилалии 
футбол аст, харидорї шуда, ба 
талабот љавобгў мебошад. Љиња-
ти дар њолати хуб нигоњ доштани 
сабзаи майдони футбол, техникаи 
зарурї харидорї шуда, њар рўз 
пас аз тамринњо майдон дубора 
барќарор карда мешавад.

Дар он љо имконияти ба ду, се 
ва чор ќисм људо кардани майдон 
фароњам буда, дар як ваќт 4 гурўњ 
таълимгирандагон зери назорати 
мураббиёни пуртаљрибаи ватанї 
ва хориљї метавонанд ба машќу 
тамрин машѓул шаванд. Дар май-
дони футболи академия имконияти 
баргузории мусобиќањои байнал-
милалї миёни бозингарони то 16 
- сола низ вуљуд дорад.

Ваќти таълим ва тамрини кўда-
кону наврасони синни 5 то 16 -сола 
оид ба футбол, тибќи методологияи 
«Ювентус» таваљљуњ ба ќобилияти 
тактикиву техникї, усули бозї, 
пањлуњои варзишї, равонї ва ба 
рушди њамаљонибаи бозингарон 
равона мешавад. Тибќи ќарори 
роњбарияти лоиња, дар њар як гурўњ 
ду љой барои кўдакон аз оилањои ни-
ёзманд људо шудааст, ки бо тавсияи 
мураббиён ва гузаштан аз санљиш 
ба тамринњо љалб мешаванд.

ДАР ШЎРОИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ НАВ ДАР ШАЊРИ 
ДУШАНБЕ АЗ ЉОНИБИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ

Дар воситањои ахбори оммаи чопї ва 
шабакањои иљтимої матолиби зиёди 
ба терроризму экстремизм рабтдошта 
нашр ва пахш мешаванд. Ин, албатта, 
хуб аст, зеро њаводиси охири љањони 
муосир собит намуд, ки алъон љомеаи 
љањонї беш аз њарваќта ба хатару тањди-
дњои амниятии глобалї мувољењ буда, 
дарёфти роњу усулњои нави муќовимат 
ба онњо зарур ва ногузир мебошад. 

Вале эътироф бояд кард, ки дар аксари 
матолиби мавриди назар умумигўї ва такрор 
зиёд буда, огоњии муаллифон аз моњияти 
 масъала ва набзи љомеа мувофиќи маќсад 
нест. Чун сухан дар бораи мубориза бо 
терроризму экстремизм равад, далелњои 
зиёд мављуданд, ки истифодаи онњо барои 
нишонрасу таваљљуњбарангез шудани маќола 
тањрик мебахшад. 

Ќабл аз њама, бояд ёдовар шуд, ки Љумњу-
рии Тољикистон њамчун кишваре, ки оќибатњои 
фољиабори терроризму ифротгаройиро аз сар 
гузаронидааст, таи солњои зиёд дар самти 
муќовимат ба зуњуроти мазкур тадбирњои му-
ассирро роњандозї карда истодааст. 

Тољику тољикистониён солњои аввали Ис-
тиќлолияти давлатї «самара»- и ин зуњуроти 
номатлубро чашида, кунун муътаќиданд, ки 
«чаро оќил кунад коре, ки боз орад пушай-
монї?» 

Таъмини сулњу субот ва амнияти пойдор 
њоло беш аз њарваќта омили калидї ва шарти 
муњими эљоди раванди созандаи рушди усту-
вор мебошад. Аз тариќи воситањои ахбори 
омма ва шабакањои иљтимої огоњї дорем, ки 
миллионњо нафар дар гўшањои гуногуни дунё, 
бинобар даргирињо, азобу машаќќат дошта, 
мањз терроризму экстремизм боиси оќибатњои 
ногувори сиёсиву иљтимої ва ахлоќї гарди-
дааст. 

Ба «шарофат»-и истифодаи «меъёрњои 
дугона» дар мавќеъгирї нисбат ба созмону 
гурўњњои террористї ва ифротгаро фаъолияти 

ин ќабил гурўњњо моњияти фаромарзї касб 
намуда, ќариб њама давлати љањонро дар бар 
гирифт. Дар ин замина, кишварњое, ки ќаблан 
ба осебнопазир буданашон аз терроризму 
экстремизм мутмаин буданд, боварї њосил 
намуданд, ки терроризми байналмилалї ва 
ифрогаройї пояњои амнияти байналмилалиро 
заиф гардонида, сабабгори ноустувории вазъ 
дар минтаќањои гуногуни љањон ва тањдидњо ба 
шањрвандони одї мегарданд. 

Барои террористон њама гуна арзиши 
инсонї бегона буда, њоло ягон давлати дунё 
аз хавфи амалњои террористї эмин буда 
наметавонад. 

Дар ин маврид Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон барњаќ фармудаанд: «Тер-
рористро ба худиву бегона, ислоњотхоњу тунд-
гаро ва неку бад људо намудан мумкин нест».

Дар ин раванд мукаммал намудани фазои 
њуќуќии мубориза бо терроризм ва экстремизм 
муњим буда, бидуни он муборизаи оштинопа-
зир ѓайриимкон аст. Ќобили зикр аст, ки дар ин 
самт корњои зиёд ба сомон расидаанд. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон» идомаи 
мантиќии ин раванд мањсуб мешавад. Љоиз 
ба зикри алоњида аст, ки лоињаи ин санади 
меъёрии њуќуќї дар асоси дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз љониби Про-
куратураи генералии Љумњурии Тољикистон 
якљоя бо Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон ва Агентии назорати 
давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон тањия шуда буд. 

Њадафи асосии иќдоми мазкур пурзўр 
намудани мубориза бо љиноятњои хусусияти 
террористї ва экстремистидошта, ќатъї 
намудани љавобгарї барои содир намудани 
љиноятњо ба муќобили сохти конститутсионї, 

амнияти давлат, хиёнат ба давлат, њамчунин, 
рушди соњибкорї, афзун намудани њавасман-
дии андозсупорандагон ва ѓанигардонии буље-
ти давлатї мебошад. Аз љумла, иловаи ќисми 
4 моддаи 15-и кодекс амали ќонуни љиноятиро 
нисбат ба шахсоне, ки берун аз Тољикистон 
љиноят содир намудаанд, мукаммал гардо-
нидааст. Шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
ва шахсони бешањрванди дар Љумњурии 
Тољикистон доимо истиќоматкунанда барои 

љинояти содиркардаашон дар давлати хориљї 
дар њолате низ ба љавобгарии љиноятї кашида 
мешаванд, ки мутобиќи моддањои мушаххаси 
кодекси мазкур љавобгарии љиноятї мањз 
барои дар давлати хориљї содир намудани 
љиноят пешбинї гардидааст. 

Таѓйиру иловањо ба моддањои 305 ва 
306 љавобгарии љиноятиро барои кирдорњои 
мазкур таќвият бахшида, дар радифи дигар 
љиноятњои вазнин ва махсусан вазнин такро-
ран, аз љониби хизматчии њарбї, бо истифода 
аз маќоми хизматї, дар вазъияти љангї ё 
замони љанг, дар њолати ретсидиви хавфнок 
ё махсусан хавфнок содир кардани хиёнат ба 
давлат, бо зўроварї ѓасб намудани њокимият 
ё бо зўроварї нигоњ доштани њокимиятро 
њолатњои вазнинкунандаи љиноятњои мазкур 
муќаррар мекунанд ва љазо барои ин љиноятњо 
сангинтар шудааст.

Ба шарофати таѓйиру иловањо ба мод-
дањои 307, 3071 ва 3073 низ меъёрњои мод-
дањои мазкур такмил ёфтанд. Мусоидат ба 
даъвати оммавї барои бо роњи зўроварї 
таѓйир додани сохти конститутсионии Љумњу-
рии Тољикистон бо истифода аз воситањои 
ахбори омма ё шабакаи интернет, содир 
кардани даъвати оммавї дар ба амал баро-
вардани фаъолияти ифротгаройї ва ташкили 
фаъолияти ташкилоти ифротгаро њолатњои 
вазнинкунанда, такроран, дар њолати ретси-
дивисти хавфнок ва махсусан хавфнок содир 
кардани кирдорњои мазкур њолатњои махсусан 

вазнинкунандаи љавобгарии љиноятї ба ин 
навъ љиноятњо бањодињї мешаванд. 

Аз ќисми 6 моддаи 49 кодекси зикршуда 
хориљ намудани моддањои 291, 292 ва 293 
кодекси мазкур имконият медињад нисбат 
ба шахсоне, ки љиноятњои дар моддањои 
зикр гардида пешбинишуда, яъне саркашї 
аз пардохтњои гумрукї, супоридани андоз ва 
дигар пардохтњоро содир кардаанд, љазоњои 
ќонунгузории љиноятї пешбининамуда дар 
асосњои умумї таъин шаванд. 

Таѓйироту иловањо ба моддањои 291, 292 
ва 293 низ меъёрњои моддањои мазкурро му-
шаххас гардонида, барои рушди соњибкорї 
заминаи мусоиди њуќуќї мегузоранд, њавас-

мандии андозсупорандагонро зиёд мекунанд 
ва барои ѓанигардонии буљети давлатї мусо-
идат мекунанд. 

Хориљ карда шудани калимањои «дар њо-
лати мављуд будани шартњои дар ќисми якуми 
њамин модда пешбинигардида,» аз ќисми 2 
моддаи 72 кодекси мавриди назар имконият 
медињад шахсоне, ки категорияњои дигари 
љиноят, яъне љиноятњои вазнин ва махсусан 
вазнинро содир намудаанд, новобаста баъд 
аз содир намудани љиноят ихтиёран ба маќоми 
дахлдор омадан, ба гуноњи худ иќрор шудан, 
агар онњо барои ошкор намудани љиноят 
фаъолона мусоидат намоянд, зарари расо-
нидаашонро талофї ё онро бо роњи дигар 
рафъ намоянд, аз љавобгарии љиноятї озод 
карда мешаванд. 

Њоло вазъи љомеаи љањонї нисбатан мута-
шанниљ буда, муборизаи ошкору нињонї, ки аз 
бархўрди манфиатњо маншаъ мегирад, байни 
абарќудратњо шиддат ёфтааст. Дар робита ба 
ин, тавсеа додани шарњу тавзењи онњо тавас-
сути вохўрињо ва аз тариќи воситањои ахбори 
омма муфид аст. 

Хеле муњим аст, то мардум доир ба моњият 
ва мазмуни санадњои меъёрии њуќуќї маълу-
моти кофї дошта бошанд, зеро баъзан огоњии 
комил надоштан аз ин љанбањо ва муносибати 
дуюмдараља зоњир намудан ба пайомадњои 
ногувор боис мегардад. 

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

ОШТИНОПАЗИР ВА ТИБЌИ МУЌАРРАРОТИ 
ЌОНУНГУЗОРЇ Мубориза бо зуњуроти номатлуб, аз љумла терроризму экстремизм, бояд бо мењвар ќарор 

додани ин омилњо таќвият ёбад

Зимни љаласаи васеи 
Шўрои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, ки 14 сентябри 
соли 2022 тањти раёсати Ра-
иси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон Мањмадтоир Зо-
кирзода баргузор гардид, 
нахуст масъалањо «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи собиќа-
дорон», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон», «Оид 
ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйироту илова ба 
Кодекси мурофиавии љиноятии 
Љумњурии Тољикистон», «Оид 
ба лоињаи Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ба њайати Комиссия оид 
ба одоби вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон интихоб 
намудани Ќосимї Ф.», «Оид ба 
лоињаи ќоидањои сарфарозгар-
донї бо Ифтихорномаи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон» мав-
риди баррасї ќарор гирифта, 
пас аз шарњу тавзењи раисони 
кумитањои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
иљтимої, оила ва њифзи са-
ломатї Сумангул Таѓойзода, 
оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи 
инсон Равшан Раљабзода ва 
раиси Комиссия оид ба назо-
рати Дастур ва ташкили кори 
Маљлиси намояндагон Љамшед 
Муртазозода ба љаласаи навба-
тии Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум пешнињод гардиданд.

Сипас, масъалањо «Дар бо-
раи баргардондани лоињаи Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њадди аќалли зиндагї» 
ва «Дар бораи баргардонида-
ни лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ѓалла ва мањсу-

лоти коркарди он», «Дар бо-
раи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи мањдуд намудани 
истифодаи мањсулоти тамоку», 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи во-
рид намудани илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи рўзњои ид», «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи ворид намудани 
илова ба Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйиру илова ба Кодек-
си њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани иловањо ба Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикис-
тон», «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйир ба 
Кодекси мурофиавии љиноятии 
Љумњурии Тољикис тон», «Дар 
хусуси Созишнома байни Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Љумњурии Федерати-
вии Германия оид ба њамкории 
молиявї (2020)», «Дар хусуси 
Созишнома оид ба Низоми 
муштараки (муттањидаи) алоќаи 
ќуввањои мусаллањи давлатњои 
иштирокчии Иттињоди Дав-
латњои Мустаќил», «Дар хусуси 
Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њуку-
мати Љумњурии Туркия оид ба 
њамкории њарбї», «Дар хусуси 
Созишномаи маблаѓгузорї 
байни Љумњурии Тољикистон ва 
Ассотсиатсияи байналмилалии 
рушд оид ба лоињаи «Баланд 
бардоштани омодагї ва усту-
ворї ба офатњои табиї дар 
Тољикистон» ва «Дар хусуси Ёд-
дошти тафоњум байни Вазорати 
энергетика ва захирањои оби 
Љумњурии Тољикистон ва Вазо-
рати нафти Љумњурии Исломии 
Эрон оид ба њамкорї дар соњаи 
нафту газ» барои пешнињоди 
хулоса ба кумитањои  Маљлиси 
намояндагон ва нињодњои дахл-
дор ирсол карда шуданд.

«Садои мардум»

БУНЁДУ НАВСОЗИИ БИНОЊОИ 
МУОСИР ВА КОРХОНА ДАР ХОРУЃ

Ба муносибати Рўзи Истиќлолияти давлатї дар шањри 
Хоруѓи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон бунёду нав-
созии як ќатор иншооти муњим оѓоз шуда, баъзе аз онњо 
мавриди истифода ќарор гирифтанд. Аз љумла, чанде пеш 
дар маркази вилоят «Њостел» - и муосири чорошёна, ки 
аз љониби соњибкори ватанї Мањбатшо Бахтибеков сохта 
шудааст ва корхонаи муосири истењсоли ќуму шаѓал, ки 
сањмгузори он ЉДММ «Фарид - Хоруѓ» мебошад, мавриди 
бањрабардорї ќарор дода шуд. Дар маросими ифтитоњи 
онњо раиси шањри Хоруѓ Ризо Назарзода ва муовини якуми 
вазири саноат ва технологияњои нави Љумњурии Тољикис-
тон Бахтиёр Шарифї иштирок намуданд.
Ризо Назарзода ва Бахтиёр Шарифї, инчунин, ба сохтмони 

маркази хизматрасонии панљошёнаи «Хоруѓ - плаза», биноњои ба-
ландошёнаи истиќоматї ва маркази тиљоратию фароѓатии панљо-
шёна дар мањаллаи Дашти поёни шањри Хоруѓ оѓоз бахшиданд. 

Дар арафаи таљлили љашни Истиќлолияти давлатї котиби Шўрои 
амнияти Љумњурии Тољикистон Насрулло Мањмудзода ва раиси ВМКБ 
Алишер Мирзонабот низ аз љараёни барќарорсозии пули пиёдагар-
ди бозори марказии шањр боздид намуданд. Барои њар чї зудтару 
босифат барќарор намудани он ба масъулин супориш дода шуд.

М. ИМОМНАЗАР, «Садои мардум»
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Ба озмуни «Маърифати экологї»

Усули Академияи «Ювентус» 
њам таълим ва њам рушди мала-
кањои футбол ва омўзишиву тарби-
явиро дар бар мегирад. Аз љанбаи 
фароѓатї ва эљодии бозии футбол 
сар карда, бозингарон ба фаъоли-
ятњое љалб карда мешаванд, ки ба 
рушди њамаљонибаи онњо дар муњи-
ти бехатар нигаронида шудаанд.

Инчунин, ѓайр аз тамрин дар 
майдон барои таълимгирандаго-
ни академия дарсњои назариявї 
оид ба тактика ва дигар пањлуњои 
футбол дар синфхонањои махсус 
ба роњ монда мешаванд. Бо тав-
сияи мураб биён љињати тањлили 
машѓулият дар дарсњои назариявї 
тамринњои кўдакону наврасон бо 
камерањои мушоњидавї сабт мегар-
дад. Ба рушди љисмонии кўдакону 
наврасон низ таваљљуњи хоса зоњир 
гардида, онњо дар толори махсус ба 
машќњои љисмонї ва обутоби бадан 
њам љалб карда мешаванд.

Тибќи маълумот, њар сол дар 
шањри Турини Италия љоми љањон 
байни академияњо ташкил мегар-
дад, ки бењтарин таълимгиранда-
гони Академияи «Ювентус» дар 
шањри Душанбе интихоб гардида, 
метавонанд дар ин мусобиќа ишти-
рок намуда, мањораташонро нишон 
дињанд. Зимни баргузории љоми 
љањон миёни дигар академияњо на-
мояндагони клуби футболи «Ювен-
тус» кўдакону наврасонро назорат 
карда, дар њолати маъќул донис-
тан, баъдан онњоро ба санљиш 
љињати идома додани фаъолияти 
бозингарї дар Аврупо метавонанд 
даъват кунанд.

Таъкид гардид, ки Академияи 
«Ювентус» дар шањри Душанбе ба 
љуз майдони футбол боз аз синфхо-
на, њуљрањои либосивазкунї, њамом, 
саунаи хушк, толори обутоби бадан, 
маљлисгоњ ва љои назорати воли-
дайн иборат мебошад.

Инчунин, вобаста ба шароите, 
ки академия дорад, корхонаву му-
ассисањои давлатї ва ширкатњои 
хусусї дар ќисмати бегоњии рўз ме-
тавонанд, тибќи шартнома майдони 
футболро ба иљора гиранд.

Њадафи академия он аст, ки аз 
њисоби насли наврас футболбозони 
моњирро тарбия намуда, дар омма-
вигардонии варзиш ва тарзи њаёти 
солим ва боз њам рушд бахшидани 
футбол дар мамлакат сањмгузор 
бошад.

Мавриди таъкид аст, ки Клуби 
футболи касбии «Ювентус» яке аз 
ќадимтарин ва маъруфтарин бош-
гоњњои љањон ба њисоб рафта, дар 
Аврупо 15 миллион мухлис дорад. 
Он серљоизатарин клуби Италия 
буда, дар мусобиќањои аврупої њам 
љоизањои зиёдро ба даст овардааст.

Бошгоњи «Ювентус» академияи 
кўдаконаи футбол дошта, он бо 
барномањои махсуси тамринии 
худ аз дигар академияњои футбол 
фарќ мекунад. Мањз, бо тарњрезии 
барномањои омўзишї аз љониби 
мутахассисони итолёвї Академияи 
«Ювентус» дар зиёда аз 50 кишва-
ри дунё 65 намояндагї дорад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни суњбати 
озоду самимї бо футболбозони 
навраси пойтахт изњор доштанд, ки 
аз чунин шароити мусоид њамаљо-
ниба истифода намуда, бештар ба 
машќу тамрин машѓул шаванд ва 
дар мусобиќањои сатњи байналми-
лалї номбардори давлату миллат 
бошанд.

Дар ошёнаи сеюми бинои Маљ-
мааи варзишию фароѓатї 30 њуљраи 
корї барои кормандон ва роњбари-
яти Ширкати холдингии «Дороб 1» 
љойгир шуда, бо таљњизоти зарурї 
таъмин мебошад.

Ширкат аз соли 2014 дар самти 
бунёд ва пешбурди толорњои вар-
зишї кор карда, дар ояндаи наздик 
ташкили боз 150 љои корро ба 
наќша гирифтааст. Он дорои ав-
валин ва ягона шабакаи толорњои 
варзишї буда, њадафаш пешбурди 
тарзи њаёти солим ва оммавигардо-
нии варзиш мебошад.

Њамчунин, Ширкати «Дороб 1» 
дорандаи франшизаи толорњои 
варзишї дар Љумњурии Тољикистон, 
Ќазоќистон ва Ўзбекистон буда, 
ќароргоњи он дар шањри Душанбе 
љойгир аст.

Дар ширкат ба дараљаи кордонї 
ва рушди њамаљонибаи мураббиён 
ањамияти аввалиндараља равона 
мегардад. Њар як мураббї ќабл аз 
ба кор ќабул шудан якчанд марњи-
лаи омўзиш ва курсњои махсусро 
гузашта, баъдан ба фаъолият 
мепардозад.

 Ширкат на танњо дорои то-
лорњои варзишї, балки дар самти 
хўрокњои варзишї ва барќарорша-
вии варзишгарон низ фаъолияти 
назаррас дорад.

Ширкати холдингии «Дороб 1» 
дар оянда љињати оммавигардонии 
варзиш ва таблиѓи тарзи њаёти со-
лим диќќати аввалиндараља дода, 
бо бунёди маљмаањои варзишии 
љавобгў ба талаботи байналмилалї 
дар вилоятњои Хатлон ва Суѓд, 
барои тандрустии ањли љомеа ша-
роити боз њам бењтарро фароњам 
хоњад овард.

Дар сањни бинои Маљмааи вар-
зишию фароѓатї таваќќуфгоњ барои 
65 воситаи наќлиёт бунёд гардида, 
атрофи иншоот чароѓон ва бо шино-

нидани гулу буттањои ороишї сабзу 
хуррам карда шудааст.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї дар ноњияи Синои 
пойтахт Корхонаи истењсоли 
мањсулоти гўштї ва њасибњои 
Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Акома»-ро мавриди 
истифода ќарор доданд.

Он аз љониби соњибкорони ва-
тандўст дар доираи иљрои њадафи 
стратегї - саноатикунонии босуръ-
ати кишвар ва «Солњои рушди 
саноат» ба хотири таъсиси љойњои 
нави кор ва истењсоли мањсулоти 
хушсифати ивазкунандаи воридот 
сохта шудааст.

Иќтидори истењсоли мањсулоти 
гўштї ва њасиб дар як баст то 5 
тонна мањсулот мебошад. Дар як 
сол корхона имкон дорад, ба маб-
лаѓи наздики 50 миллион сомонї 
мањсулот истењсол намояд.

Дар он 80 нафар бо љои кор, 
шароити хуб ва маоши баланд 
таъмин шуданд. Имкон аст оянда 
бо баланд бардоштани иќтидори 
корхона шумораи коргарон то ба 
150 нафар расонда шуда, мањсуло-
ти корхона баъди таъмини бозори 
истеъмолии пойтахт ва љумњурї 
ба хориљи кишвар содирот гардад.

Иншоот аз бинои маъмурї, 
сехњо, љои ќабули гўшти чорвову па-
ранда, сардхонаи нигоњдории гўшти 
коркардшаванда, анбори мањсуло-
ти тайёр, ошхона, таваќќуфгоњ ба-
рои нигоњдории наќлиёти хизматї, 
бунгоњи тиббї ва дигар њуљрањои 
ёрирасон иборат мебошад.

Гўшти тозаву босифат ва ѓизо-
ноки чорвову паранда барои истењ-
соли мањсулоти гўштї ва њасибњо аз 
Комплекси агросаноатии Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Мар-
марї» дастрас карда мешавад.

Фаъолияти Корхонаи истењсоли 
мањсулоти гўштї ва њасибњои Љамъ-
ияти дорои масъулияти мањдуди 
«Акома» идомаи занљираи арзиши 
иловашудаи Комплекси агросано-
атии Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Мармарї» дар шањри Ду-
шанбе буда, мутобиќ ба њадафњои 
стратегии Њукумати мамлакат, 
бахусус таъмини ањолї бо ѓизои 
хушсифат ва саноатикунонии бо-
суръати кишвар, бунёд шудааст. Ин 
тадбир, њамчунин, љињати ѓанигар-
донии бозори истеъмолии пойтахт 
бо мањсулоти аз лињози экологї 
тозаи гўштї амалї гардидааст.

Мавриди зикр аст, ки корхонаи 
нав дорои техникаву таљњизоти 
муосир буда, зиёда аз 80 навъи ња-
сибњои гуногунлаззат, аз љумла 20 
навъ њасиби пухташуда, 25 навъи 
дудкардашуда, 2 навъ њасиби бо буѓ 
пухташуда, 15 номгўйи деликатес, 
инчунин, њасибчањои борик, 5 навъ 
сарделка ва 20 навъ њасибњои хурд 
аз ќимаи гўшт тайёршуда, истењсол 
мекунад.

Истењсоли мањсулоти гўштї ва 
њасибњо барои таъмини бозори пой-
тахт бо чунин мањсулоти аълосифат 
ба роњ монда шудааст.

Хусусияти фарќкунандаи мањсу-
лоти гўштї ва њасибњои Корхонаи 
истењсоли мањсулоти гўштї ва 
њасибњои Љамъияти дорои масъу-
лияти мањдуди «Акома» аз дигар 
ширкатњои ватании истењсоли ин 
навъи мањсулот дар он аст, ки 
роњбарияти корхона барои тањияи 
лаззатњои нав ва махсуси мањсулот 
аз ширкатњои маъруфи олмонї ва 
австриягї мутахассис-технологњо-
ро даъват карданд. Коршиносон бо 
истифода аз мањсулоти ватанї, аз 
љумла рустанињои шифобахши диёр 
50 навъи нави мањсулоти гўштї ва 
њасибњоро ихтироъ карданд. Таъм, 
лаззат ва сифати мањсулоти аз 
љониби коршиносон омодашуда, на 
танњо сифати ѓизоро бењтар кард, 
балки ба он хусусиятњои шифо-
бахшї илова намуд.

Корхона пурра бо тарњи олмонї 
бунёд шуда, онро Бюрои конст-
руктори лоињакашии Магдебурги 
Олмон вобаста ба талаботу стан-
дартњои аврупої тарњрезї карда-
аст. Бинои истењсолї ва њуљрањои 
кории маъмурият бо якдигар пай-
васт буда, дар ду минтаќаи ворид-
шавї таљњизоти безараргардонї 
насб гардидааст.

Фаъолияти кори таљњизоти му-

осир ба буридани гўшти яхкар-
дашуда, ќима кардани гўшт, људо 
кардани гўшт аз устухон, илова 
ва омехта кардани љузъњои барои 
мањсулоти лозима, пуркунандаи 
мањсулоти нимтайёр ба рўйпўши 
махсус, бо дуд ва буѓ пухтани ња-
сибњо ва бастабандии мањсулоти 
тайёр нигаронида шудааст.

Љињати расидан ба нишон-
додњои баланди истењсолї техни-
каи замонавї ва таљњизоти зарурии 
коргоњњо, њамчунин, аз ширкатњои 
бонуфузи Туркия, Россия, Беларус 
харидорї шудааст.     

Барои нигоњдории сифати мањ-
сулот сардхонаи нигоњдории ња-

сибњо бо таљњизоти њозиразамон 
муљањњаз буда, њарорати дохилї 
дар сатњи аз - 40 дараља хунукї то 
+12% дараља гармї нигоњ дошта 
мешавад.

Сендвичпанелњо мањсулоти 
куллан замонавї ба шумор рафта, 
рељаи махсуси њароратро дар дохи-
ли коргоњњои истењсолї ба танзим 
медарорад. Сендвичпанелњои 
сехњои корхона бо мањлулњои мах-
суси безараргардонї зуд - зуд шу-
ста мешаванд ва он бо вараќањои 
пўлодии зангназананда рўйпўш 
карда шудааст. Њавокашњо, љўйбор 
ва обравњо, мизњои гўштпоракунї, 
пойафзолхушккунак, њуљрањои 
обпошї барои сардсозии мањсулот 
баъди тафдон ва дастгоњи буѓ-
истењсолкунанда дар коргоњњо низ  
аз металлњое омода шудааст, ки 
занг намезананд.

Баъди ифтитоњи  корхона Прези-
денти мамлакат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар маѓозаи назди корхона 
бо намунаи мањсулоти гўштї ва 
њасибњои Корхонаи истењсоли мањ-
сулоти гўштї ва њасибњои Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Ако-
ма» шинос шуданд.

Ќобили зикр аст, ки номи кор-
хонаи «Акома» аз луѓати ќадимаи 
тољикї гирифта шудааст ва таърихи 
беш аз 2500 - сола дорад.

Бо номи «Акома» дар ќадим 
хўришеро тайёр мекарданд, ки ибо-
рат аз гўшти ќимашуда дар рўдаи 
гўсфанд буда, ба њасиби замони 
њозира нисбат дода мешавад.

Бояд гуфт, ки роњбарияти кор-
хона, бо дарназардошти њифзи ар-
зишњои таърихї, миллї ва бо њисси 
ватандўстї ба баъзе аз мањсулоти 
корхона номи минтаќањои гуногуни 
Тољикистони азизро гузоштааст, 
аз љумла «Бохтарї», «Суѓдї», 
«Бадахшон», «Њулбук», «Роѓун», 
«Саразм», «Кўшониён», «Ориёї», 
«Акома» ва «Маликона». Бо ун-
вони тољикї, аз ќабили «Ватанї», 
«Сарват», «Шоњона», «Мужда», 
«Зайтун», «Накњат» ва «Љонон» 
номгузорї шудани баъзе аз мањсу-
лоти гўштї ва њасибњо низ як навъ 
тарѓиби эњсос ва ифтихори миллї 
мебошад.

Мавриди зикр аст, ки дар кор-
хона бо усули ќадимаи аљдодї 
мањсулоти гўштї истењол карда 
мешавад. Аз љумла, як  навъи 
деликатес истењсол мегардад, ки 
таъм ва лаззати он нотакрору ба 
талаботи бозори истеъмолї муто-
биќ шудааст.

Маоши кормандони Корхонаи 
истењсоли мањсулоти гўштї ва 
њасибњои Љамъияти дорои масъу-
лияти мањдуди «Акома» аз 1700 то 
4000 сомонї иборат буда, корман-
дон бо шароити хуби кор таъмин 
мебошанд.

Мувофиќи маълумоти Вазора-
ти саноат ва технологияњои нави 
Љумњурии Тољикистон, айни њол дар 
љумњурї 16 корхона ба истењсоли 
мањсулоти њасиб машѓул буда, дар 
њашт моњи соли 2022 дар њаљми 2 
њазору 692 тонна мањсулоти њасиб 
истењсол шудааст, ки нисбат ба 

њамин давраи соли 2021 дар њаљ-
ми 9,5 тонна зиёд аст ва суръати 
афзоиш ба 100,4 фоиз баробар 
шудааст. Дар њафт моњи соли 2022 
ба љумњурї 1761 тонна мањсулоти 
њасиб ворид гардидааст.

Њадафи бунёди корхонањои 
ватании истењсоли мањсулоти 
гўштї ва њасиб дар кишвар коњиш 
додани воридшавии мањсулоти 
беруна, таъсиси љойњои кор, бењтар 
кардани сифати мањсулоти ватанї 
ва таъмини бозорњои истеъмолї 
бо молу мањсулоти ивазкунандаи 
воридот мебошад. Баъди шиносої 
бо фаъолияти ширкат Президен-
ти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба роњбарияти Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Душанбе ва соњибкорони ватан-
дўст барои бунёди чунин коргоњи 
муосир, дастгирии ташаббусњои 
созандаи Њукумати мамлакат ва 
ташкили љойњои нави кор, изњори 
сипос карданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
Раиси Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї 
дар ноњияи Фирдавсии пой-
тахт Маљмааи истењсолии 
Корхонаи воњиди давлатии 
«Роњсоз»-ро мавриди истифо-
да ќарор доданд.
Он аз коргоњњои асфалтбарорї, 

сангмайдакунї, бетон, тахтасангу 
канорасангњо бо озмоишгоњи муо-
сир, бинои маъмурият ва дигар ин-
шооти ёрирасон иборат мебошад.

Коргоњњои нави истењсолї бо 
технологияи муосир дар пойтах-
ти мамлакат ба истиќболи љашн 
35-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар доираи 
татбиќи њадафи чоруми стратегї – 
саноатикунонии босуръати кишвар ва 
«Солњои рушди саноат», 2022 -2026 
бо маблаѓузории Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Душанбе 
дар мањаллаи Гулбутта дар масоњати 
12 гектар замин бунёд ёфтаанд.

Пешвои миллат, Президен-
ти мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ва Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї нахуст аз 
Озмоишгоњи муосир боздид наму-
да, бо имконот ва самти фаъолияти 
он шинос шуданд.

Озмоишгоњи муосири Корхонаи 
воњиди давлатии «Роњсоз» дар асо-
си талаботи љањонї дар масоњати 

зиёда аз 250 метри мураббаъ таш-
кил гардидааст.

Дастгоњу таљњизоти озмоишгоњ 
тамѓаи «MATEST»-и истењсоли 
кишварњои Италия ва Америка 
буда, њадаф аз таъсиси он таъмини 
сифат, бехатарї ва пойдории мањ-
сулоти коргоњхои корхона мебошад.

Дар озмоишгоњ бо маќсади 
санљиши сифати молу мањсулоти 
роњсозї ва сохтмонї 110 асбоб ва 
лавозимоти озмоишгоњї мављуд 
аст. Мањсулоти хом, нимтайёр ва 
тайёри корхона, ќабл аз коркард ва 
баъд аз он аз љониби мутахассисон 
мавриди санљиш ќарор гирифта, си-
фатнокии он муайян ва барои кор-
карду истифода равона мегардад.

Мутахассисону муњандисони 
ватанї бо истифода аз шароити 
мављуда имкон доранд, ки таркиби 
омехтањои асфалту бетон, миќдори 
ќир дар омехта, хўрдшавии сангре-
за, ёзиши ќир то њади зарурї, њади 
мустањкамии намунањои асфалту 
бетонї ва сементу бетонї, зичии 
хокњои зичкардашуда ва ѓайраро 
дар доираи талаботи байналми-
лалї муайян намоянд.

Њамчунин, имкон аст, ки бо 
истифода аз технологияи муосири 
озмоишгоњ дар иншооти бунёдша-
ванда, аз љумла роњњо, санљишњои 
сайёр дар асоси талаботи љањонї 
анљом дода шавад.

Пас аз шиносої бо имконоти 
озмоишгоњи муосир Роњбари дав-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї бо пахши тугмаи рамзї 
ба фаъолияти коргоњњои истењ-
солї оѓоз бахшиданд.

Бо ифтитоњи ин маљмааи истењ-
солї 400 нафар сокинони мамлакат 
дар ду баст ва дар се баст 600 
нафар бо љои кор ва маоши баланд 
таъмин мешаванд.

Ба Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон иттилоъ 
дода шуд, ки иќтидори истењсолии 
коргоњи истењсоли асфалту бетон 
160 тонна мањсулот дар як соат 
буда, бо истифода аз коргоњи 
тамѓаи «AMMANN» сангрезаи бо 
ќир сиёњкардашуда, асфалту бе-
тони калондона, асфалту бетони 
майдадонаи навъњои «А, Б, В» ва 
асфалту бетони сангрезаю мастикї 
– «ШМА» бо сифати баланд ва му-
тобиќ ба меъёрњои байналмилалї 
истењсол мегардад.

Маводи хом барои истењсоли 
мањсулоти сохтмонию роњсозии 
аълосифат мањаллї буда, аз он 
бо риояи стандартњои љањонї мањ-
сулот омода карда мешавад. Дар 
коргоњи истењсоли асфалту бетон, 
њамчунин, захирагоњи мум бо ѓунљо-
иши 160 тонна ва захирагоњи хокаи 
минералї бо ѓунљоиши 480 тонна 
мављуд мебошад.

Коргоњи сангмайдакунї дар ин 
маљмаа имкон дорад, ки дар як соат 
120 - 140 тонна мањсулот, аз љумла 
ќум, сангреза бо андозаи аз 5 то 15 
миллиметр ва сангрезаи калондона 
бо андозаи 15 - 30 миллиметрро ис-
тењсол намояд. Тахтасангу канора-
сангњо низ дар маљмаа бо истифода 
аз технологияи муосир истењсол 
шуда, бо риояи меъёрњои љањонї се 
навъ тахтасангу канорасанг омода 
карда мешавад.

Иќтидори истењсолии коргоњ аз 
40 - 60 метри мураббаъ тахтасанг 
ва 60 - 360 метри тўлонї канора-
санг буда, бо истифода аз шароити 
мављуда оянда иќтидори истењсолї 
боз њам баланд бардошта хоњад 
шуд. Барои кашондан мањсулоти 
хому тайёри коргоњњо зиёда аз 60 
техникаю механизми гуногунтамѓа 
харидорї гардидааст.

Коргоњњои нави саноатї бо 
озмоишгоњи муосир дар миќёси 
давлатњои Осиёи Марказї беназир 
буда, дар боло бардоштани иќти-
дори истењсолии мамлакат сањми 
назаррас мегузоранд.

Дар Маљмааи нави истењсолии 
Корхонаи воњиди давлатии «Роњ-
соз», њамчунин, бинои маъмурии 
дуошёна бо тањхона мављуд ме-
бошад. Бино дар масоњати беш аз 
928 метри мураббаъ сохта шуда, 
дар он њуљрањои кории роњбарият, 
мутахассисон, маљлисгоњ бо 15 љои 
нишаст ва ошхона бо 90 љой ташкил 
карда шудааст.

Маљмааи нави истењсолї дар 
пойтахти мамлакат имкон медињад, 
ки талаботи ширкату корхонањо ва 
сокинон бо мањсулоти сохтмонию 
роњсозии аълосифати ватанї таъ-
мин карда шавад.

Иттилоъ дода шуд, ки ташкили 
ин маљмаа аз нигоњи инфрасохтор 
дар ќаламрави љумњурї ягона буда, 
вобастагии коргоњњо аз њамдигар 
имкон медињад, ки мањсулот бо си-
фати баланд ва дар муњлати кўтоњ 
ба истифодабарандагон пешнињод 
гардад.

Баробари таъсису ба фаъолият 
оѓоз кардани коргоњњои нав, њамчу-
нин, дар доираи татбиќи лоиња кор-
гоњи истењсоли бетон бо иќтидори 
35 - 40 метри мукааб дар як соат бо 
истењсоли њашт тамѓаи бетон дар 
он ва коргоњи истењсоли шаѓал бо 
андозаи 70 - 100 миллиметр барои 
тањкурсии роњ бо иќтидори 30 - 45 
тонна дар як соат дубора барќарор 
карда шуд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон пас аз шиносої бо 
љараёни фаъолияти коргоњњои нави 
саноатї гўшаи намоиши мањсулоти 
тайёрро аз назар гузарониданд. 
Дар он наздики 40 навъ мањсулоти 
истењсолии коргоњњои нави ватанї 
муаррифї карда шуд.

 Иттилоъ дода шуд, ки оянда 
дар асоси иќдомњои созандаи 
роњбарияти Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Ду-
шанбе коргоњњои истењсоли ќубуру 
симчўбњои бетонї, новањои оњану 
бетонї, мањсулоти оњану бетонї 
барои сохтмони каналњо ва но-
вањои оњану бетонї барои хатњои 
ќубурњои гармидињанда ва дигар 
мањсулоти сохтмонию роњсозї фаъ-
ол карда мешавад ва љойњои кори 
нав таъсис меёбад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иќдоми роњбари-
яти Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Душанберо дар 
самти фароњамсозии имконоти 
мусоид љињати коркарди ашёи хоми 
мањаллї то ба њади нињої ва љалби 
њар чї бештари сокинон бо љои 
кори доимї намуна арзёбї карда, 
бунёду мавриди истифода ќарор 
гирифтани корхонаву коргоњњои 
нави саноатиро дар пойтахт барои 
татбиќи сиёсати созандаи Њукумати 
мамлакат ва амалисозии њадафи 
чоруми стратегї - саноатикунонии 
босуръати кишвар муњим арзёбї 
карданд.

Ёдовар  мешавем,  ки  дар 
шањри Душанбе бо маќсади тат-
биќи њадафи чоруми миллї - са-
ноатикунонии босуръати кишвар 
ва «Солњои рушди саноат», 2022-
2026 бо истифода аз имконоту 
иќтидорњои мављуда соли 2021-ум 
26 корхонаю коргоњи истењсолї 
ва дар њашт моњи соли равон 16 
адад мавриди истифода ќарор 
гирифтааст.

www.president.tj

БО ТАБИАТ МУНОСИБАТИ 
ДУРУСТ НАМОЕМ

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ НАВ ДАР ШАЊРИ 
ДУШАНБЕ АЗ ЉОНИБИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ

Дар љањони муосир боло 
гирифтани суръати исти-
фодаи сарватњои зериза-
минї, ифлоскунии манбаъ-
њои оби нўшокї, несткунии 
бешазор, истихрољи аз њад 
зиёди газњои зараровар, ки 
ба зањролудшавии њаво ме-
оранд, обшавии пиряхњо ва 
ѓайра боиси ташвиши зиёд 
дар сайёра гардидааст. 

Муњаќќиќи барљаста Сенеко 
гуфтааст: «Тафаккур аз инсон 
чї таманно дорад? - Кори бисёр 
сањле-зиндагии муносибе бо 
табиат». Бояд табиатро њифз 
кунем ва аз сарватњои он тибќи 
ќонунгузории кишвар оќилона 
истифода намоем. Бояд зикр 
кард, ки асоси сарсабзии муњити 
зист ва инкишофи олами зинда 
марбут ба об мебошад. Миллати 
тољик аз ќадим обро ќадр мекард, 
онро сарвати бебањои табиат 
ва муъљизаи олам дониста, арљ 
мегузошт. Чунончи, Асадии Тусї 
гуфтааст,

Зи љўйе, ки хўрдї аз он 
оби пок, 

Нашояд фикандан дар ў 
сангу хок.

Таи 31 соли соњибистиќлолї, 
ки кишвари азизамон тањти роњ-
барии Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
сўи ободкорињо ва ба даст овар-
дани музаффариятњои нав ба 
нави мењнатї дар њама соња ќа-
дамњои устувор мегузорад, мав-
зўи об ва истифодаи пурсамари 
он ањамияти хоса касб намуда, 
ба яке аз самтњои муњими сиё-
сати давлатї табдил ёфтааст. 
Дастгирї ёфтани ташаббусњои 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз љониби Созмони Милали 
Муттањид оид ба эълон намуда-
ни соли 2003 «Соли оби тоза», 

солњои 2005-2015 «Дањсолаи 
байналмилалии амалиёти 
«Об - барои њаёт», солњои 
2018-2028 «Дањсолаи байнал-
милалии амал «Об - барои 
рушди устувор» ва ѓайра 
гувоњи гуфтањои болоянд. 
Пойтахти кишварамон - шањри 
Душанбе маркази баргузории 
симпозиуму чорабинињои ди-
гари байналмилаливу љумњу-
риявї вобаста ба ин масъалаи 

муњим гардидааст. 
Њоло мавзўи обу ободонї, 

тоза нигоњ доштани об, исти-
фодаи босамари он бо рушду 
нумўи Тољикистон иртиботи 
ќавї гирифта, обу чашма, рўду 
нањрњо бо маънињои Ватан ва 
кишвар омехта гардидааст. Ањли 
илму адаби тољик љињати ба-
ланд бардоштани маърифату 

фарњанги экологии сокинони 
кишвар љањду талош варзида, ку-
шодани каналњо, овардани об ба 
даштњои бекорхобида, сохтмони 
неругоњњо, афзудани мањсулот, 
бунёди боѓотро ба риштаи тас-
вир мекашанд. Дар воситањои 
ахбори омма низ ин мавзўъ ба 
таври васеъ инъикос мегардад. 
Маданияти истифодабарии об 
аз љониби сокинони кишвар ба-
тадриљ боло рафтааст.

Њарчанд ањолии сайёра дар 
њолати рушд ќарор дошта бо-
шад њам, инсоният наметавонад 
 худро бо оби нўшокї пурра таъ-
мин намояд. Њамин аст, ки њифзи 
захирањои об ва истифодаи оќи-
лонаи онњо солњои охир барои 
наљоти ањли башар ањамияти 
хоса пайдо кардааст. 

Масъалаи поку тоза нигоњ 
доштани оби ошомиданї аз њар 
оилаву хонадон оѓоз гардида, 
њар фарди љомеа онро бояд 
дуруст дарк намоянд. Танзими 
об аз нигоњдорї, тозагиву беха-
тарии чашмаву обанборњо, аз 
љумла партовњои коммуналї ва 
саноатї, ифлосшавии обанборњо 
њангоми селу обхезї ва ѓайра 
масъулияти бештарро аз насли 
инсон талаб менамояд. 

 Бояд дасти њам гирифта, 
захирањои обро њифз ва исти-
фодаи самараноки онро љорї 
намоем, то ин ки дар оянда 
сатњи таъминот ва дастрасї ба 
оби тоза ва ташкили зиндагї аз 
рўи меъёрњои санитарї баланд 
бардошта шавад. 

Файзулло НАЉМИДДИНИЁН,
вакили Маљлиси 
намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии 
Тољикистон

НБО «РОЃУН» - 
ТАЊКИМБАХШИ 
ИСТИЌЛОЛИЯТ

Дар ќатори дигар њадафњои 
стратегии Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон - расидан 
ба истиќлолияти энергетикї 
муњимтарин њадаф ва маќсади 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
аст. Он дар мењвари сиёсати иќтисодї ќарор дошта, НБО 
«Роѓун»-ро њамчун кохи бузурги нур метавон тањкимбахши 
истиќлолият номид. 
Пешвои миллат барњаќ таъкид намуданд: «НБО «Роѓун» њаёту 

мамоти Тољикистон аст». Лоињаи ин неругоњ соли 1978 омода гарди-
да, пас аз ба истифода додани НБО «Норак» бо дастури Вазорати 
энергетикаи собиќ ИЉШС сохтмони он шурўъ гардид. Бунёди неругоњ 
то барњамхўрии ИЉШС ва оѓози даргирињои солњои 90-уми асри гуза-
шта дар љумњурї идома ёфта, то ин давра ба маблаѓи 820 миллион 
доллари амрикої корњо анљом ёфта буд. Пешбинї гардида буд, ки 
агрегати аввали неругоњ соли 1993 ба кор дарояд, аммо бо сабаби 
шиддат ёфтани вазъи сиёсии Тољикистон ва нарасидани маблаѓ соли 
1990 кор дар сохтмон ќатъ гардид.

НБО «Роѓун» на танњо ањамияти муњими иќтисодї ва стратегии 
дохилиљумњуриявї, балки минтаќавї дошта, ба рушди иќтисодиёти 
минтаќаи Осиёи Марказї такон мебахшид. 

Ѓояи бунёди НБО «Роѓун»-ро дар замони Иттињоди Шўравї 
роњбарияти љумњурињои Тољикистон, Ўзбекистон ва Туркманистон 
пешнињод карда буданд. Љумњурињои њамсоя, аз љумла Ўзбекистон ба 
ин кор манфиатдор буд, зеро тавассути обанборњои НБО «Роѓун» ва 
НБО «Норак» имкони танзими бисёрсолаи оби дарёи Вахш ба даст 
омада, ба ин васила, беш аз 300 њазор гектар заминњои ташналаб 
дар њудуди Ўзбекистон шодоб гашта, ин љумњурї метавонад кишт-
зорњои беканорашро дар солњои камборишї бо об таъмин намояд. 

Хушбахтона, дар натиљаи сиёсати хирадмандона ва оќилонаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон садду мушкилоти бунёди 
ин иншооти сарнавиштсоз њал гардид. Пас аз бо иќтидори пурра 
ба кор даромадани НБО «Роѓун» он метавонад њар сол 13,1 млрд. 
киловатт/соат барќ истењсол намоянд. 

16 ноябри соли 2018 чархаи аввали НБО «Роѓун» ва чархаи 
дуюм 9-уми сентябри соли 2019 ба кор даромад, ки он ба пешрафти 
бештари иќтисоди кишвар мусоидат намуд. 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба сохтмони НБО 
«Роѓун» таваљљуњи њамешагї зоњир менамоянд ва мунтазам аз бун-
ёдкорињои ин иншооти аср огањ гардида, барои пешрафту вусъати 
созандагињо дастуру супоришњои мушаххас медињанд. 13 июли 
соли 2022 зимни мулоќот бо коргарони НБО «Роѓун» Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид намуданд: «Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» иншооти стратегї ба њисоб рафта, аз љумлаи 
наќшањои асосии Давлат ва Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
самти тањкими истиќлоли энергетикї буда, сари ваќт ва тибќи наќша 
ба истифода супоридани њар ќитъаи сохтмонї ба рушди иќтисоди 
миллї замина мегузорад ва мардуми тољик ба азму ирода, неруи 
созандаи кормандони муњандисию техникии НБО «Роѓун» эътимоди 
ќавї доранд». 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо зањмати ватан-
дўстона ва содиќонаи бунёдгарони иншоот бањои баланд дода, зикр 
карданд, ки номи ќањрамонони ин сохтмон дар таърихи Тољикистон 
сабт мегардад. 

ЉЎРАЗОДА Љамшед Њабибулло, 
муовини якуми вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон,
доктори илми таърих, профессор
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АЗ РИВОЯТИ ЧАШМАИ ЉЎШОН 
ТО МЕРОС БА ФАРЗАНДОН

- Устод, ин шабу рўз ба чї корњо 
бандед?

- Ростї, ба синни 75 расиданро чан-
дон чашмдор набудам. Сипос ба даргоњи 
Яздони пок, ки бандаро ба давлати пирї 
расонид. Њоло ба навиштани романи нав бо 
номи «Исмоили Сомонї» машѓулам. Корам 
осон нест, балки рўз то рўз душвортар шуда 
истодааст. Масалан, ин субњ чандин сар-
чашмаро аз назар гузаронида, хостам дар 
бораи яке аз симоњои ёридињандаи асар 
- Асади Абулашаъ, ки фарзанди чоруми 
Ањмади Сомонхудод аст, маълумот дарёфт 
намоям. Дареѓ, чандин таърихномањо, аз 
љумла љилди њаштуми «Таърихи Табарї», 
љилди дуюми «Таърихи мухтасари Балъ-
амї», «Донишномаи Сомониён», «Тољи-
кон»-и Бобољон Ѓафуров, «Амир Исмоил 
Сомонї»-и Сайдулло Абдуллоев, «Фарњанг 
ва тамаддуни исломї дар ќаламрави Со-
мониён»-и Муњаммадризои Нољї, «Муњити 
зиндагї ва ањволу ашъори Рўдакї»-и Саид 
Нафисї ва «Таърихи Бухоро»-и Наршахиро 
вараќ зада, маълумоти кофї наёфтам. 

Хондани китобњои таърихиро хеле дўст 
медорам. Агар муњобот напиндоред, китоб-
хонаи хеле бой дорам, ки дар он камаш 15 
њазор нусха китобро гирд овардаам. Њоло 
бештар асарњои таърихї, филмњои таърихї 
мехонаму тамошо мекунам. Шукр, бисёр 
рўзгори ширин дорам. 

- Айёми бачагиатон дар куљо ва чї 
гуна гузаштааст? 

- Ман дар дењаи Чашмаи љўшони 
ноњияи Муъминобод таваллуд шудаам. 
Он дењаи бобоии мост. Чашма аз њавлии 
падарии ман чандон дур набуд ва аз зери 
сояи ду чанори бузург љўшида мебаромад. 
Ду чанори бузурги канори чашма аз рўи 
ривояти мўйсафедон аз 500 сол умри кам 
надоштанд. Ба андешаи солхўрдањо, дар 
замонњои дур чашма хеле калону чуќур 
буда, аз замин то ќади одам мављњояш 
љўшида мебаромадааст. Наќл мекунанд, 
ки боре арўсу домоди савори асп назди 
чашма омада, таковаронро об дода, ху-
дашон њам об нўшидан мехоњанд. Дар он 
асно мављи бузурги чашма љањида, домоду 
арўсро бо аспњояшон фурў мекашад. Ин 
њодиса чандин маротиба такрор шуда, 
мардумро водор месозад, ки ба чашма раву 
болор ва дарахтњоро партофта, ба болояш 
намад бикашанд ва аз болои чанд ќабат 
намад хок бирезанд. Дар натиља, масоњати 
чашма коњиш ёфта, он хурдтар мешавад. 
Дар канори чашма чанорњо мешинонанд, 
ки онњо бузург шуда, ќадре пеши роњи љў-
шида баромадани обро банданд. Дертар 
чанорњоро мебуранд ва ду чанори бузург аз 
њамон замонњои ќадим боќї мондаанд, ки 
мўйсафедон далел меоварданд. Ман њам 
дар кўдакї њар субњ барои об мерафтаму 
ин ривоят ба ёдам расида, дар дилам њарос 
пайдо мегашт. 

Кўдакии ман бештар дар лаби њамон 
чашма ва чанорњои бузургаш сипарї шу-
дааст. Модарам баъди хондани намози 
бомдод маро аз хоб бедор мекард. Љомаро 
пўшида, мўзањоямро ба по мекашидаму аз 
паси модар сўи оѓил мешитофтам. Модар 
гов медўшиду ман банди гўсоларо дошта, 
ба кўњи пешорўи Эмомаскарї менигари-
стам, шафаќи офтоб ба дўши барфпўши 
кўњ мерехт. Ман ќиссаи љанги Рустамро 
бо деви сафед, ки аз модар шунида бу-
дам, ба ёд меовардам. Мепиндоштам, ки 
ин набард дар болои шўхњои хамида ва 
пўштаи њамвори кўњ рўй додааст. Баъди 
дўшидани шири говњо модарам алови дегро 
мемонду ман гову тайлоќ, бузу бузѓола ва 
гўсфандњоро пешандоз карда, ба подаљои 
дења мерасондам. Сипас, њамроњи модар 
њавлиро об зада, меруфтем. Косаи ширро 
бо пораи ноне нўши љон карда, сўи мактаб 
мешитофтам. 

Поёнтар аз хонаи мо њавлии љўраи 
бачагиям Барчиной воќеъ буд. Ў духтари 
сеюми хонадон буда, аз пасаш боз се хоњар 
дошт. Барчиной либоси бачагї мепўшид. 
Мўза ба по карда, ба сараш тоќї мемонд. 
Падару модараш аз алами беписарї ба ў 
либоси бачагона мепўшониданд. Барчиной 
бењтарин љўраи айёми кўдакии ман буд. 
Падараш бобои Катахон дар Дашти Ќаваќ 
полез дошт. Мо њангоми фасли хазон аз 
мактаб бозгашта, савори хари сафеди 
бобои Катахон сари полез мерафтем. Дар 
таги чойлоби полез харбуза ё тарбузеро 
бурида мехўрдему ман афсонањои аз 
модар шунидаамро ба Барчиной њикоят 
менамудам. Дар сари полез то ѓуруби 
офтоб меистодему сипас ду дарза алафи 
даравидаамонро ба хар бор карда, сўи 
хона нишеб мешудем. Дертар, пас аз лош 
шудани полез, хасдаравї мерафтем. Дар 
фасли дарави гандум дарзањоро ба чиги-
на бор карда, сари хирман мерасонданд. 
Падари Барчиной се-чор аспу модиёнро 
бар ба бар баста, пояњои гандумро майда 
мекард. Ману Барчиной ба аспњо савор 
шуда, гирди хирман мегардондем. Бегоњ, аз 
самти кўњи Эмомаскарї шамоли тез мева-
зиду бод кардани хирман сар мешуд ва мо 
савори чигина ќарибии шабњангом ба дења 
бармегаштем. Умуман, бачагиам дар дења 
бо омўхтанњо, ишќварзињо, подабониву ган-
думдаравї ва њезум овардану пахтачинињо 
гузашта, айёми ширину гуворое буд.

- Падару модаратон чї касбу коре 
доштанд? 

- Модари бињиштиям Санаварбї зани 
хонашин буд. Ў ривояту афсонањои бисёре 
медонист ва онњоро ќариб њар шаб бароям 

наќл мекард. Њангоме ки ташвишњои бе-
гоњирўзї поён меёфту гову гўсола ва бузу 
буѓзоларо љо ба љо мекардем, лањзањои 
ширини афсонагўии модар оѓоз меёфт. 
Ман афсонањои модарро дар ёд гирифта, 
дертар ба Барчиной њикоят мекардам. 
Модарам зани хушњолу озода ва ширин-
гуфтор буд. 

Падарам Абдурањмон мудири мактаби 
ибтидоии дења буд. Марди љиддисимою 
сахтгир ва камгапу серталаб. Ман ба 
мактаби падар рафтанро дўст медоштам. 
Дар кунљи мактаб хонаи дараш дуќабатае 
љой дошт, ки мудом баста буд. Андаруни 
рафњои ѓуборгирифтаи он китобњо мехо-
биданд. 

- Ба фарзандонатон чї монданиед?
- То љое ки тавонистам дар парваришу 

омўзиши шоистаи фарзандон зањмат каши-
дам. Шояд хато кунам, вале ба назарам за-
мони насињат хондану панду андарз гуфтан 
гузашта, тарбияи фарзандон дар замони 
сармоядорї дигаргунї мехоњад. Банда, 
аз фарзандони баркамолам розию сар-
фарозам. Њатто боре гуфтам, ки бењтарин 

романњои ман дар зиндагї фарзандонам 
мебошанд. 

Ба фарзандонам, пеш аз њама, ки-
тобхонаи бузург, ки беш аз нисфаш ки-
тобњои бадеии таърихї, таърихномањо, 
энсиклопедияњо, бењтарин осори адибони 
љањон ва силсилакитобњои ањди куњану 
нав мебошанд, монданиам. Њарчанд умр 
бештар мегузарад, њамон ќадар андешаи 
китобњо маро гирифтор месозад. Боре бо 
њидояти Љаноби Олї муњтарам Эмомалї 
Рањмон 3000 китоб ба Китобхонаи миллии 
Тољикистон ба номи Абулќосим Фирдавсї 
таќдим намудам. Њоло 20 љевони барќад 
пури китоб аст. Умед дорам, ки фарзандон 
ин сарвати маро нигањбонї хоњанд кард. 

КОР ДАР ИДОРАЊОИ 
ГУНОГУН ТАЉРИБА АФЗУД

- Лутфан, бигўед чї тавр шуд, ки пас 
аз хатми Университети давлатии Тољи-
кистон (њоло ДМТ) ассистенти кафедраи 
нутќи сањнавї ва мањорати актёрии Инс-
титути давлатии санъати Тољикистон 
шудед?

- Њангоми њимояи рисолаи дипломї 
бандаро барои идомаи тањсил ба аспи-
рантура тавсия доданд. Мебоист маро 
дар бахши фалсафаи Академияи илмњо 
ба кор мегирифтанд ва ба аспирантура 
њидоят мекарданд. Ба ин хотир њафтањо 
дар Китобхонаи миллии Тољикистон ба 
номи Абулќосим Фирдавсї нишаста, фал-
сафа ва таърихи Юнони ќадим, фалсафаи 
асрњои миёна, фалсафаи давраи навро 
меомўхтам. Аз миён ду моњ нагузашта, 
имтињоноти аспирантураро бо бањои аъло 
супоридам. Роњбари пажўњишгоњи фал-
сафа, ки академики шинохта буд, баъди 
як-ду суњбат аз донишам гила накард, вале 
бо сабаби бароям номаълум фармуд, ки 
то соли оянда ягон љои кори дигар пайдо 
кунам. Ночор ба Вазорати маориф, назди 
сардори бахши мактабњои олї устод Сафар 
Ниёз рафта, мададу дастгирї хостам. Ў 
маро ба Институти давлатии санъат назди 
Мањрам Файзов фирис тод, эшон мудири ка-
федраи нутќи сањнавї ва мањорати актёрї 
буданд. Њамин тавр, дар он љо ба фаъолият 
пардохтам. 

- Њамчун сармуњаррири барномањои 
адабї ва драмаи Телевизиони Тољики-
стон, муњаррири калони илмї ва мудири 
редаксияи санъати Энсиклопедияи со-
ветии тољик ва љонишини сармуњаррири 
маљаллаи «Илм ва њаёт» низ фаъолият 
доштед… 

- Бо њидояти устодон Раљаб Мардон ва 
Мењмон Бахтї барои њаќќи ќалам ба сар-
редаксияи барномањои адабї чанд намо-
ишнома навиштам. Яке аз намоишномањои 
хотирмон бахшида ба ањромњои Мисри 
Ќадим буд. Аз дунболи он муъљизаи дунёи 
ќадим, Боѓи Муаллиќи Бобул ва чандин 
намоиши мукаммале омода сохтам. Маро 
барои кор ба сарредаксияи барномањои 
адабї ва драма даъват намуданд. Таи ду 
соли кор дар ин сарредаксия ба маснади 
иљрокунандаи сармуњаррир расидам...

Агар бигўям, ки кор дар донишнома 
бароям мактаби бузурги донишандўзї ва 
ќадам нињодан ба љодаи адабиёт буд, хато 
намекунам. Дар оѓўши ѓарами китобњо ва 
сарчашмањои гуногун кор карданро мањз 
дар он љо омўхтам. Ин пораи камолоти умр, 
давраи ворид шудан ба мактаби бузурги 
илму адабиёт буд, ки 14 сол давом кард. 
Он замон пулу сарвати ночиз доштам, 
њатто дар хонаи иљора зиндагї мекардам, 
вале хушбахт будам, зеро нозанине, ки 
замоне дўст медоштам, аз сафари сесола 
баргашта, бо ман њамкор шуда буд…

Њамчунин, як муддат дар маљаллаи 

«Илм ва њаёт» низ фаъолият кардам. 
Маљалла нав таъсис буд, моро мебоист 
сабки хоса, доираи мавзўю мундариљаи 
шавќовар пайдо карда, теъдоди чопи онро 
афзун гардонем. Бештар мавзўъњои худ-
шиносии миллї, эњёи фарњанг, дастоварди 
шахсиятњои бузург, сарчашмањои љолиби 
таърихиро пайгирї мекардем. Доираи гир-
доварии матолиб тањриру тањияи маќолаю 
лавњањо бар дўши банда вогузор шуда буд. 
То њол аз он ифтихор ва сарфарозї дорам, 
ки бори нахуст таи 70 соли шўравї нусхаи 
асл ва тарљумаи «Ќуръони карим» мањз бо 
ташаббуси камина дар «Илм ва њаёт» инти-
шор гардид. Тадриљан теъдоди маљалларо 
аз 3 њазор ба 68 њазор нусха расонидем.

АЗ ШИНОСОЇ БО ЌАЛАМУ 
КОЃАЗ ТО КОРИ БЕМУЗД

- Бо ќаламу коѓаз чї гуна шинос 
шудед?

- Хато нахоњам кард, агар бигўям, ки 
мењри нависандагї аз афсонањои модар ва 
китобхонаи чангзадаи падар падид омад, 
зеро афсонањои модар маро ба љустану 
пайдо кардани китоби афсонањои «Њазору 
як шаб» ва «Чор дарвеш» њидоят намуд. 
Њамон мактаби афсонагўї ва афсонашу-
навии модари бињиштиям буд, ки маро 
ба хондани китоб њои бадеї ошно карда, 
тањкурсии нахустини пешаи нависандагиро 
бароям нињод.

Яъне, ба ќаламу коѓаз аз овони кўдакї 
ошно гашта, дар наврасї ин њар дуро њам-
чун дўсти доимї пазируфтам. Дар дења 
њангоме ки хазинаи афсонањоям холї 
мешуд, барои дўстам Барчиной афсона 
мебофтаму афсона менавиштам, зеро ме-
донистам, ки вай интизори афсонањои нав 
аст. Айёми донишљўї дар  омўзишгоњ шеър 
менавиштам, солњои охири хониш бошад, 
ба наср рў овардам. Сипас, њангоми тањсил 
дар донишгоњ се њикояамро барои хондан 
ба устод Соњиб Табаров додам. Он ваќтњо 
шефтаи ќалами Чингиз Айтматов будам ва 

шояд ба услуби нигориши ин нависандаи 
мумтоз пайравї мекардам. Устод Табаров 
дар њошияи њикояњоям навишта буданд: 
«Ба Чингиз пайравї мекунї, Чингиз куљою 
ту куљо?» Ба њикоянависї баъди хатми 
донишгоњ љиддї машѓул шудам.

- Њикояњои нахустини шумо - «Барфи 
аввал» ва «Муждагонї» соли 1979 нашр 
шудаанд. Онњоро кї тањрир карда буд? 

- Боре дар Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон бо устод Љалол Икромї вохўр-
дам. Он солњо бидуни тавсияи нависан-
даи солору номдор чоп кардани њикояњо 
мушкил буд. Панљ њикояамро ба устод 
Икромї дода, хоњиш намудам, ки аз назар 
гузаронанд. Аз миён њафтае нагузашта, 
устод ба Энсиклопедияи советии тољик 
занг зада, маро ба наздашон хонданд.  
Рафтам, њикояњоро ба дастам доданд, ки 
ќариб ќалам нахўрда буданд. Устод сито-
иш карданд, ки њамчун нависанда омодаи 
эљод шудаам. Фаќат роњ кушода, бояд ба 
майдони адабиёт ворид шавам. Эшон ба ду 
њикояам «Барфи аввал» ва «Муждагонї» 
тавсиянома навишта, якеро ба «Садои 
шарќ» ва дигареро ба «Занони Тољикистон» 
пешнињод карданд, пас аз чанде њар ду њам 
чоп шуданд.

Баъдан, устод Љалол Икромї ба 
маљмўаи њикояњоям «Шабњои мањтобї» 
сарсухан навиштанд. Њангоми хондани 
њикояњо гуфта буданд, ки ќиссаи «Кими-
ёкањ» ва њикояи «Охирин шарики умр» аз 
маљмўаи «Шабњои мањтобї» барояш хеле 
писанд омадааст. Сарфарозам, ки бо дуои 
неки устод Љалол Икромї ба љодаи адабиёт 
ворид гаштам. 

- Дар бораи романи «Дунёи сабзи 
ишќ» чї гуфта метавонед? 

- Ин асар сазовори љоизаи Вазорати 
фарњанг дар бахши наср шуда, бароям 
мукофоти пулї овард. Соли 2002 сазовори 
мукофоти ба номи устод Айнї дар бахши 
наср гардид. Баъдтар «Давлати сарам, 
модар» ва «Дунёи сабзи ишќ» якљо бо 
номи «Бињишти фиребо» нашр шуд. Дер-
тар романи «Нимароњи аъроф»-ро ба чоп 
расонидам, ки давоми мантиќии «Бињишти 
фиребо»-ст.

- Дар сарсухани романи «Дунёи саб-
зи ишќ» гуфтаед: «Нуњуфтатарин рози 
дили ман сабт аст дар ин дафтарњои 
сабзу зарду сурху сиёњу кабуд». Оё он 
дафтарњо њоло њам њастанд ва онњоро 
вараќ мегардонед?

- Бале, он дафтарњои хотира, сиёњ-
машќњои овони наврасиву љавонии ман то 
њол њастанд. Ман онњоро андаруни љомадон 
нигоњ медош там ва њангоми кўчидану аз 
љое ба љои дигар рафтан њамеша њамроњам 
мебурдам. Дар ин дафтарњо рози нуњуфтаи 
дилро менавиштам ва медонистам, ки 
рўзе бароям чун сиёњмашќњои эљодї ба 
кор меоянд. 

Њоло њам бастаи дафтарњоро вараќгар-
дон мекунам. Ваќте ки ба камолот расидаму 
худро шинохтам, хотирањои талху ширини 
ишќро андаруни он дафтарњо сабт мекар-
дам. Њар гоње ки он дафтарњоро ба даст 
мегирам, эњсоси шабењ ба дарди куњнае, 
хумори дар паси солњои дур мондае, ман-
зарањои андаруни ѓубори зиндагї нуњуфтае 
дар пеши чашмонам зинда мегарданд. 
Воќеан, танњо вараќ ќодир аст, ки бори 
гарони ишќро хомўшона бикашад, рози 
дили нуњуфтаро ба касе ифшо насозад ва 
хотирањоро зиндадори зиндагї намояд. 

Ин дафтарњои сиёњмашќ ёдгори он 
рўзњои рафтаю солњои нотакрор чун зин-
дагиномаи айёми пурошўби љавонї баро-
ям азизу бебањоянд. Њангоми навиштани 
романи охиринам «Нимароњи аъроф» он 
дафтарњои сиёњмашќи ошиќона чун тил-
лорезањое буданд, ки аз миёни хомањои 

регу санги зиндагї берун шуда, хотирањои 
парешони ишќи љавониро дар фасли авва-
ли асар бо номи «Бозгашти оилањои ишќ» 
ба њам оварданд. 

- Повести «Давлати сарам, модар» чї 
гуна тавлид шуд?

- Модари фариштахўям солњои охири 
умраш гирифтори беморї гашт. Ўро та-
бобату љарроњї  кардем ва маркази узви 
њаракаташ халалдор шуда, бо душворї роњ 
мегашт. Ман дар ин шањри калон сарпаноњ 
надошта, иљоранишин будам. Маблаѓи 
кофї љамъ нагардид, ки ўро барои табо-
бат ба Маскав барам. Модар баъди дањ 
соли беморї моро тарк карданд ва мани 
дасткўтоњ бар асари бохтани модар азия-
ти рўњї мекашидам. Нињоят, он повестро 
навиштаму дардамро ќадре сабук кардам.

Агар аз худситої бигзарем, повести 
«Давлати сарам, модар»-ро устод Сотим 
Улуѓзода хонда, дар баъзе љойњояш ќалам 
заданд. Њамчунин, ў бо забону баён, гирумо-
ни воќеањо ва бандубасти повест бањои хуб 
дода, барои чопаш њам ба нашриёт ва њам 
ба «Садои шарќ» тавсиянома навиштанд. 

- Ду љумла аз сарсухани повести 
«Давлати сарам, модар» меорем ва 

хоњиш мекунем, ки онњоро шарњ дињед: 
«Мо тифлони сарсахти љомеаи бињиштї 
будем» ва «Мо фарзандони гумроњи 
љомеаи бародариву баробарї ва адо-
латпарвар...».

- Мо насли сеюм ё чоруми љомеаи ба 
истилоњ пуштибони адолату озодї, баро-
дариву баробарии асри гузашта будем. Дар 
фазои орому осудаи дења, пойлучу сарлуч 
мегаштему парвои дунё надоштем. Њангоме 
ки аз фазои танги дења баромадем, ваќти 
тањсил дар донишгоњ дунёи кушоди шањр-
ро дидем ва дар пойтахт оламу одамро то 
љое шинохтем. Чашми мани рустої ќадре 
кушода шуд. Фазои шањр њамаи он содагї, 
покизагї, мењри самимї ва озодгуфтории 
маро тангтар кард. Акнун барои ман зин-
дагии якрангу панду насињатњои ќолабї 
асарашро мебохт. Муњити шањр бо њама бур-
дубохтњояш бароям сабаќњои тоза медод. 
Рангубори суханњои фиребо, тарзи зиндагии 
берангу якнавохт, њатто равиши зиндагии 
осудаи ќолабиро, ки дар зењни ман «љомеаи 
бињиштосо» љой дода буд, ноаён мезудуд. 
Оњанги эътироз аз замирамон боло мехест 
ва майлу хоњиши шикастани ќолабњои сахту 
сангин ва чањорчўбаи дилгиркунандаи он 
«дунёи бињиштї» моро ба сўи бозсозї њидо-
ят мекард. Бозсозї барои мо тулўи бедорї, 
тулўи худшиносї, меъёри бањо додан ва 
њусну ќубњи зиндагї ва мизони баркаши-
дани бурдубохтњо буд. Шояд барои њамин 
камина њамчун нависандаи овони бозсозї 
кўшиш ба харљ додам, ки дар симои ќањра-
монњои повести «Давлати сарам, модар» 
ва романи «Дунёи сабзи ишќ» рўњу равони 
вопасин солњои «зиндагии бињишти»-и ањди 
шўравиро бо буњрону садамањои иљтимои-
яш ба ќалам дињам. Ин асарњо чун оинаи 
ќаднамо бурдубохтњои љомеаи ба истилоњ 
«бињиштї»-и моро инъикос менамоянд.

- Аз бозсозї гуфтед, мегўянд, ки он 
ба пошхўрии Иттињоди Шўравї замина 
гузошт ва давлатњои узви он Истиќло-
лияти давлатиро эълон карданд. Шу-
мо ки аксар комёбињоятон ба замони 
соњибистиќлолии мамлакат рост меояд, 
мегуфтед, ки истиќлолият аз нигоњи 
шумо чист?

- Истиќлолият озодї, ворастагї,  шинох-
тани асолат ва дудаву дудмони хеш, соњиби 
таќдири оянда ва пуштибонї аз марзу буму 
сарнавишти минбаъдаи Ватани азиз будан, 
дар миёни ќариб 200 давлати дунё бо сари 
баланд аз миллату давлати хеш, забони 
миллию арзишњои фарњангии гузаштаю 
имрўза ифтихор кардан, бо сари баланд 
номбардори миллату давлати тољикон 
дар арсаи љањон будан, сиёсати дохилию 
хориљии давлатдориро мустаќилона пеш 
бурдан, аз соњибихтиёрию озодию вораста-
гї бањра бурдан ва номаи сарнавиштро бо 
дасти хеш навиштан аст.

Бояд бигўям, ки мавзўи истиќлол бароям 
хос буда, романи «Нимароњи аъроф» - ам 
дардњои даврони тавлиди Истиќлолияти 
давлатиро бозгў намудааст. Ба он маъно, 
ки нимароњи истиќлол оѓози тўфонњои 
шадиди љомеаи навини мо буд, ки бо њама 
бурдубохт њояш насими тозаи бозсозї ва 
рўњи хуфтаи инќилобу ошўбњоро бедор кард. 

Банда асосан дар замони соњиб-
истиќлолї ба дастовардњои эљодї ноил 
шудам. Њам асарњои таърихї ва њам 
романњои ба мавзўи пайкору талошњои 
расидан ба истиќлолу озодї бандаро ба 
љодаи бузурги адабиёт њидоят намуд. Мо 
баробари душворињои роњи истиќлол ба 
камол расидем, некро аз бад фарќ кардем, 
мактаби бузурги созандагиро гузаштем.

Аз он хушњолу сарфарозам, ки зањ-
матњои хоксоронаам аз љониби Президенти 
мамлакат ва Њукумати љумњурї ќадршиносї 
шуда, соњиби чандин љоизаю унвонњои 
ифтихорї гардидам.

- Љое ишора кардаед, ки «рассом 
расм мекашиду медаронд». Оё шудааст 
њолате, ки асари нотамоматонро нобуд 
карда бошед?

- Бале, борњо вараќњои дастнависро, 
ки ба анљом расида буданд, пора карда, 
партоф таам. Масалан, њамон се њикояе, 
ки замони донишљўї ба устод Соњиб Таба-
ров пешнињод карда будам, дигар онњоро 
ба касе нишон надодам. Чандин сол дар 
миёни сиёњнависњоям хобиданду билохи-
ра пора карда партофтам. Мисоли дигар, 
њангоми навиштани ќиссаи «Кимиёкањ» 
нусхаи аслии онро нест кардам ва аз сари 
нав навиштанро оѓоз намудам. 

- Оё нависандагиро метавон ба касе 
омўзонд?

- Нависандагї мактаб надорад. Ба пиндо-
ри ман, нависандагї ишќ аст. Мисли хумори 
ошноест, ки дар замири инсон тавлид шудаю 
ба камол расида, онро гирифтор месозад ва 
ба маљрои хеш мекашад. Бо навиштани як - ду 
ќиссаву њикоя худро нависанда пиндоштан, ба 
назарам, сањлгирист. Дар пешаи нависандагї 
бояд, пеш аз њама, завќи эљодро парвариш 
дод, яъне љустан, омўхтан, мушоњида кардан, 
ба њаяљон омадану дардро њис кардан. 

- Ваќте ки болои асаре кор карданро 
оѓоз мекунед, анљомашро њам медонед ё 
он дар љараёни навишт пайдо мешавад?

- Асари бадеиро дар чорчўбаи ќолаб 
эљод кардан мумкин нест. Нависанда њар 
фасли асари навро дањњо бор андеша 
мекунад, дигаргун месозад, мепартояд, ме-
афзояд ва нињоят чизе меофарад. Дар ин 
лањзањо маро мунаќќиди сахтгири ботинї 
роњнамої мекунад. Он маљбурам мекунад, 
ки њар навиштаамро чанд маротиба иловаю 
тањриру коркард намоям. 

- Барои эљодкор муњити дења хуб аст 
ё шањр?

- Пештар њаваси дењаро бисёртар 
мехўрдам, вале баъди марги волидон 
мењрам ба дења ноаён кам шуд. Барои син-
ну соли банда будубош дар шањр бењтар 
аст. Дар шањр имкони зисту шароити хуби 
кор фароњам аст. 

- Навиштан ба шумо чї доду чї ги-
рифт?

- Навиштан аз ман љавониро рабуд, 
ѓайрату љасорату бебокиро коњиш дод. 
Љавони ќайсар будам, фазои шањр њамаро 
њамвор сохт. Њам љавониро рабуду њам ба 
хислату хўям солориро афзуд. Сипос, ба 
Яздони пок, ки навиштанро бароям ёр кард. 
Дар оѓўши вараќу китобњо њатто чї гуна 
гузаштани умрро пай набурдам. 

- Барои асари хуб навиштан таљрибаи 
њаёт лозим аст ё донишу љањонбинии 
васеъ?

- Ин њар ду барои пешаи нависандагї 
дар зинаи аввал меистанд. Пайваста омўх-
тану огоњ будан аз вазъи љомеа, мушоњида 
кардану бурдубохти зиндагиро бањо дода 
тавонистан ва ќишрњои гуногуни љомеаро 
шинохтан барои нависанда хеле заруранд. 
Гузашта аз ин, боз ирода ва сабру тањамму-
ли нишаста кор кардан лозим аст. Аз њама 
муњим, нависанда бояд барои зањматњояш 
чашмдори подош набошад.

- Пас, нависандагї кори бемузд аст?
- Њар касе, ки аз пешаи нависандагї 

сарватманду бой шудан мехоњад, уме-
дашро биканад. Нависандагї риёзати га-
рон, зањмати сахту тоќатфарсо ва мењнати 
душвору сангин аст, ки кас онро ихтиёран 
бар дўш мекашад. 

РОМАНЊОИ ТАЪРИХЇ 
ВА СУРОЃИ АСОЛАТУ ЊУВИЯТ 

- Навиштани романи таърихї душвор 
нест?

- Албатта, душвор аст. Нависанда њан-
гоми нигориши симои ќањрамонон бояд аз 
воќеияти таърихї дур наравад. Санадњои 
таърихї ва макону замони рўйдодњоро ба 
назар гирад. Њадафи аслии нависанда 
аз солноманигор ва таърихшиносон хеле 
фарќ мекунад. Нависанда бояд набзи 
замон, њолати рўњии ќањрамонон, равиши 
таърих, талотуми воќеањо, дарду ормонњои 
ботинии ќањрамонон ва кору пайкорњои 
пешомади ўро зиндаву хотирмон ва њаётї 
тасвир намояд. Таърихнигор ба факту 
далелњо такя мекунад, вале нависанда 
бояд ба он љомаи бадеї пўшонад. Ба ша-
раёни кайњо сардшудаи таърих, хуни гарм 
давонда, њаводиси ќарнњои гузаштаро ба 
тасвир бикашад ва дили карахти воќеањои 
таърихиро ба тапиш дарорад. 

- Романи таърихии «Куруши Кабир» 
чї гуна пайдо шуд? 

- Њангоми тањсили ибтидої ба китоб-
хонаи мактаб даромада, вараќ задани 
китобњо ва тамошои суратњоро дўст ме-
доштам. Боре њангоми мактабхонї китоби 
бемуќоваи куњнае ба дастам афтод, ки 
сурати ранга ва навиштаљоти хотирмоне 
дошт. Дар он сурат симои зане тасвир 
ёфта буд, ки сари буридаи хунчаконро 

дар даст овезон дошт. Дар матни сиёњи 
поёни сурат суханњои зерин сабт шуда 
буд: «Ман саратро ба хун оѓушта намуда, 
туро аз хун сер хоњам кард». Он сурати хо-
тирмон, ки дар китобхонаи мактаби падар 
вохўрда будам, як умр дар ёдам наќш баст. 
Мехостам бидонам, ки он шоњаншоњ кист, 
чаро сари онро буридаанд? Пас аз хатми 
донишгоњ китоби «Таърих»-и Њеродот ба 
дастам афтод ва ба навиштаљоти ошнои 
овони наврасї дучор гаштам. Фањмидам, 
ки шоњаншоњи бељон Куруши Кабир ва 
душмани љони ў малика Томирис будааст. 
Мењри навиштани роман дар бораи Куруши 
Кабир ба дилам нишаст ва пайваста дар 
бораи ў мехондаму мељустам.  

Таи ќариб дањ сол муњимтарин солно-
мањову сарчашмањои таърихї, катибањои 
ањди ќадиму навиштањои парокандаи 
воќеа нигоронро гирд овардам. Дар ми-
ёни онњо сарчашмањои таърихии юнонї 
нисбатан маълумоти муфассал дода, 
алалхусус таърихномањои Њеродот, Кте-
сий, Ксенофонт ва дигаронро дастрас 
намудам. Ба болои ин чор сафар ба Эрон 
- ба зодгоњи Куруши Кабир, ду сафар ба 
Њамадону Исфањон њам доштам. Ќариб 
дањ соли дигар шабњои дарози бехобию 
омўзиши муќоисаи сарчашмањоро ба сар 
бурда, оќибат романи «Куруши Кабир»-ро 
ба поён расонидам. 

Сабаби дигари рў оварданам ба на-
виштани ин роман он аст, ки дар арафаи 
Истиќлолияти давлатї ва баъди чанд соли 
он шахсиятњои бонуфузу сарватманд беш-
тар ба мероси моддї, яъне хусусї кардани 
иншооту корхонањо, маѓозаву фурўшгоњњо 
рў оварданд. Мероси таърихиву фарњангии 
миллат ќариб, ки бидуни сарпараст монд. 
Тољикон Истиќлолияти давлатиро соњиб 
шуданд, вале ин миллатро дар арсаи бай-
налмилалї чандон хуб намешинохтанд. 
Ниёзе пеш омад, ки ба домани тамаддуни 
чандинњазорсолаи умумиориёї чанг зада, 
даъво намоем, ки сарзамини таърихии тољи-
кон гањвораи воќеии тамаддуни ориёист. 

- Чаро дар романи «Камбуљия» симои 
Дорои бузург назар ба Камбуљия хотир-
мону воќеї тасвир шудааст?

- Ростї, банда ин романро бо номи 
«Дорои бузург» сар кардам. Азбаски До-
ро писарамак, дўсту њамнишини наздик, 
силоњдори шоњаншоњ Камбуљия ва дертар 
сарвари сипоњиёни дањњазораи љовидонаи 
ў буд, воќеияти таърих таќозо мекард, ки 
симои њар дуро рўшану хотирмон тасвир 
намоям. Вале љараёни воќеии таърих ва 
рафти њодисањои ањди шоњаншоњии Кам-
буљия, њангоми лашкаркашї ба Миср мани 
нависандаро водор мекард, ки маќому 
манзалати Камбуљияро бо пањлуњои мусба-
ту манфиаш нигоњ бидорам. Пас аз нисф 
шудани роман пай бурдам, ки симои Кам-
буљия ва њафт соли шоњаншоњии ўро сарфи 
назар кардан аз рўи адолати таърихї нест. 
Бинобар ин, романи нисфшударо дубораю 
себора тањриру иловањо намуда, ба љои 
«Дорои бузург» ба он номи «Камбуљия» - ро 
нињодам. Романи «Дорои бузург» китоби 
сеюми ин силсиларомани таърихист, ки 
маводи зиёди илмию пажўњишї ва сарчаш-
маю китобњои ањди Дороро гирд овардаам.

- Дуруст аст, ки киноромани «Искан-
дари Маќдунї ва Спитамен»-ро бо саба-
би нопуррагии филмномае навиштед? 

- Агар бигўям, ки киноромани таърихии 
«Искандари Маќдунї ва Спитамен»-ро 
аз рўи нанги ватанхоњї навиштаам, худ-
ситої напиндоред. Охири моњи сентябри 
соли 1988 каминаро ба шањри Ќайроќќуми 
вилояти Суѓд ба Симпозиуми байнал-
милалии «Искандари Маќдунї ва Шарќ» 
даъват карданд. Дар он дањњо олими 
номдор, чењрањои шинохтаи театру кино 
ва намояндагони ањли санъату фарњанг 
даъват шуда буданд. Ба дастам сенарияи 
филми Искандари Маќдунї афтод, онро 
бояд коргардони машњури шўравї Сергей 
Бондарчук ва шогирдаш Юнус Юсуфов 
филмбардорї мекарданд. Филмномаро 
хондам, ки хеле нокомил буд ва лашкар-
кашињои Искандари Маќдуниро ба Бохтару 
Суѓд фаро намегирифт. Хуб медонистам, 
ки Искандари Маќдунї беш аз се соли 
душвори лашкаркашињояшро дар Бохтару 
Суѓд гузаронида, ба муќовимати сахти 
Спитамен ва њамсафонаш дучор гардида-
аст. Ў бо њокимони мањаллї, аз љумла бо 
Вахшуварт (Оксиарт) созиш баста, духтари 
ў Рухшонаро расман ба занї пазируфтааст. 
Вале дар филмнома оид ба ин њодисањо 
сатре њам набуд. Хостам норасоињоро аз 
сари минбар баён кунам, вале садди роњам 
шуданд. Огањ карданд, ки соњибкоре пули 
калон харљ кардааст ва аз гуфтањои шумо 
кор нотамом мемонад. Ночор маќсад гузо-
штам, ки дар бораи Искандари Маќдунї ва 
лашкаркашињояш ба Бохтару Суѓд филмно-
мае нависам ва онро дар шакли киноповест 
ба чоп расондам. 

«ПОК ЗИСТАМ»

- Агар ба умри рафта нигоњ кунед, 
чиро мебинед?

- Як љавони хунгарму хушбовару эњ-
сосиро. Нафари содиќ ба кору пайкори 
зиндагиро. Инсони эљодкори шабзиндадор, 
марди солдидаи розї аз оламу одам ва 
шањрванди дилбохтаи хоку оби Ватани 
азизро. 

Ман аз сарнавишт гила надорам, шукр 
мекунам, ки талошу пайкори зиндагї, ишќи 
хому норасоямро пухта кард. Хоку гили 
рустоиямро аз нав сиришт. Дар зиндагї та-
лош варзидан, ба нони њалоли ќаламкашї 
зистану риёзат кашиданро омўхтам. Борњо 
афтодаму хестам, ќурбони номардињо 
гаштам, вале њама зарбањои зиндагиро 
босабру шикебої фурў бурда, мардона 
зистанро пеша кардам. 

Сипос ба Офаридгори пок. Тамоми 
умр пок зистам, то тавонистам ёрї расо-
нидам, ба касе хиёнат накардам. Нони 
касеро бо фиребу найранг нахўрдам, бо 
мењнати њалол зиста, фарзандонамро 
парвариш кардам. Сипосгузорам, ки 15 
сол њамчун ёвар њамроњи Љаноби Олї, 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар лањзањои душвори бунё ди 
давлатдории миллї кор кардам. Шукр, 
саломатиям бад нест, њоло њам рўзе то 
дањ соат дар болои мизи корї нишаста, 
ба эљод машѓул мешавам.   

Мусоњиб 
Њафизуллоњ ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

Бароти АБДУРАЊМОН: 
«НАВИСАНДАГЇ ЉАВОНИАМРО РАБУД, ВАЛЕ
БА ХИСЛАТАМ СОЛОРЇ АФЗУД»

И
СТИЌЛОЛИЯТИ давлатї моро ба фатњу кушоишњои зиёд ноил 
гардонд. Бахусус, имкон фароњам овард, ки фарњангу тамадду-
ни гузаштаамонро, чунон ки мебояд, тањќиќ намуда, бидонем, ки 
мо кї њастем, аз куљо омадаему ба куљо равона? Ба ибораи ди-

гар, адабиёту санъат, илму маориф ва соњањои дигари мамлакат бо касби 
Истиќлолияти давлатї дар рўњияи миллї ташаккул ёфтанро оѓоз карданд. 
Зарурат ба он низ пайдо шуд, то ба дигарон бигўем, ки тољикон дар тамад-
дуни љањонї чї љойгоњу маќоме доштанд. Нависандаи халќии Тољикис тон 
Бароти Абдурањмон тавассути асарњояш ба ин љињат таваљљуњ зоњир карда, 
бо навиштани силсилаи романњои таърихї – «Куруши Кабир», «Камбуљия», 
«Искандари Маќдунї ва Спитамен», «Рухшона», «Алвидоъ, ишќ», «Метис» ва 
«Фариштањои бадманиш» хонандаро ба таърихи гузаштаамон ошно месозад.

Дар арафаи 75–солагиаш бо нависанда доир ба њаёт ва кору эљодаш суњбат 
оростем.
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов
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содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 
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ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова
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Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 14 сентябри соли 2022, соати 16:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Њ. Тоњирї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТИИ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

7 октябри соли 2022 озмуни №10-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамоядОБУНА - 2023ОБУНА - 2023

Тавассути он «Садои мардум» ба њар хонадону коргоњи кишвар роњ ёфта, шуморо аз 
тозатарин ва муњимтарин навидњои ватани азиз ва берун аз он хабардор мекунад.

Обуна дар идораи 
рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру 
ноњияњои кишвар ќабул 
карда шуда, пешоњангон, 
њамчунин, шахсони 
алоњидае, ки бо идораи 
рўзнома шартнома баста, 
дар ин кор сањм мегиранд, 
ќадрдонї мегарданд.

Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдии 
Шерозї 16 (ошёнаи 6).

Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи
«Садои мардум»:

с/њ 20202972701904102000
њ/м 20402972316264

БИК 350101626
РМА 030004877

Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон 
«Амонатбонк» дар шањри Душанбе. 

Индекси обуна: 68852
Телефонњо барои маълумот: 

238-53-71, 238-53-49, 238-52-97.

Нархи солона бо 
дарназардошти 
андоз аз арзиши 
иловашуда ва 
хизматрасонии 
муассисањои 
алоќаи почта, 

180 сомонї 
муќаррар шудааст.

Хонандагони азиз!

Обуна ба рўзномаи «САДОИ МАРДУМ» – 
нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2023 идома дорад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шиносномаи техникии 

њавлидории № 2767 тањти ќайди 
4881-и гумшуда, ки онро Кор-
хонаи фаръии байниноњиявии 
баќайдгирии техникии ноњияи 
Варзоб соли 2010 бо суроѓаи 
Љамоати дењоти Айнї, дењаи 
Пурзобод, њавлии 51 ба Таба-
ров Абдулмумин Њакимович  
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гум-
шуда, ки онро ШВКД-и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе 
соли 2021 бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, кўчаи Назаршоев,  хонаи 
251 ба Сатторов Фарњод Њасано-
вич додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи шањрвандии 
гумшуда, ки онро ШВКД-и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе 
соли 1985 ба Сатторова Ѓалат-

мо Љумаевна додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии 
№76948 тањти ќайди № 809-
и гумшуда, ки онро КФБТ-ии 
шањри Душанбе 24 ноябри 
соли 1990 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, гузаргоњи якуми кўчаи 
Красноармейская (њоло Њабиб 
Ањрорї), бинои 75, њуљраи 2 ба 
Алиев Якуб Раипович додааст, 
эътибор надорад.

 9Патенти № 0408159 - и 
гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе 17 июли соли 2019 ба 
Гулов  Кароматулло Раљабович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Вараќаи шахсии силси-
лаи К №1145(7)-и гумшуда, 
ки онро Гимназияи тољикї – 
русии ба номи А.С. Пушкини 
ноњияи Рўдакї 1 сентябри 

соли 2017 ба Ќурбонова Су-
мая Дилшодовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсило-
ти  миёнаи умумии силсилаи А 
№ 392905-и гумшуда, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №3-и шањри Вањдат со-
ли 1989 ба Гулобова  Дилрабо 
Ноибшоевна додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатнома дар бораи 
тањсилоти миёнаи умумии сил-
силаи Т-ШТУ № 0499339, ки 
онро гимназияи  №74 шањри 
Душанбе 4 июли соли 2012 ба 
Чилахонов Мањмадраљаб Мир-
зохонович додааст, бинобар 
афтидани як њарф дар насаб 
(Чилахонов), эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсило-
ти миёнаи умумии №310047-и 
гумшуда, ки онро мактаби тањ-

силоти миёнаи умумии №33-и 
ноњияи Синои шањри Душан-
бе соли 1982 ба Мањмадов 
Мењрољиддин Кабутович дода-
аст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Неру 2016», ки 

дорои Шањодатномаи баќай-
дгирии  №41/003996 бо РЯМ  
4110001968 ва РМА 410003996 
буда, онро Нозироти андози 
шањри Норак 11 апрели соли 
2016 додааст, фаъолияташро 
ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми 
ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Њосилхон» бо 
РЯМ 4110002362, воќеъ дар 
шањри Норак, барњам мехўрад. 

Њама арзу шикоят давоми 
ду моњ ќабул карда мешавад.

ЭЪЛОН!
КВД «Тољиксуѓурта» барои ишѓоли вазифањои холии зерин ОЗМУН ЭЪЛОН МЕНАМОЯД:

- Сардори шуъбаи идоракунии захи-
рањои молиявї;

- Сармутахассиси шуъбаи коргузорї 
ва назорат – 1 љой;

- Њуќуќшинос – 1 љой;
- Аудитор – 1 љой;
- Мутахассиси пешбари шуъбаи идо-

ракунии захирањои молиявї – 1 љой;
- Муњосиби пешбари шуъбаи бањисоб-

гирии муњосибї ва хољагидорї – 1 љой;
- Мутахассиси пешбари шуъбаи кадр 

ва иттилоот– 1 љой;
- Мутахассиси пешбари шуъбаи кор-

гузорї ва назорат – 1 љой;
- Мутахассиси пешбари шуъбаи тањ-

лили иќтисодї – 1 љой.
Музди мењнати заминавї барои ман-

сабњои сардори шуъба ва њуќуќшинос 
– 1750 сомонї;

Музди мењнати заминавї барои ман-
саби сармутахассис ва аудитор – 1375 
сомонї;

Музди мењнати заминавї барои ман-
саби мутахассиси пешбар  –1250 сомонї.

ТАЛАБОТИ ТАХАССУСЇ 
БАРОИ ДОВТАЛАБОН:

- тањсилоти олии иќтисодї ё молиявї 
(њуќуќшиносї барои мансаби њуќуќши-
нос);

- донистани санадњои меъёрии 
њуќуќии соњаи суѓурта ва санадњои уму-
мињатмї;

- доштани мањорати баланди идора-
кунї, салоњиятнокї, масъулият ва одоби 
касбї;

- мањорати баланди ибрози андеша 
ба тариќи шифоњї ва хаттї;

- мањорату малакаи кор бо технологи-
яњои электронии муосир, донистани MS 
Office - (Word, Excel, PowerPoint) њатмї;

- донистани забони давлатї - тољикї 
ва русї (риояи ќоидањои имлои забони 
тољикї, донистани забони англисї) аф-
залият дорад;

- доштани таљрибаи кории на камтар 
аз се сол дар соњаи молия ва дигар 
соњањои ба фаъолияти молиявї алоќа-
манд.

- ќобилияти хуби тањлилї ва хулоса-
барорї;

- доштани мањорати касбї ва ќобили-
яти тањия намудани њисоботњо;

- пешбурди муросилот ва дигар 
њуљљатгузорї дар сатњи зарурї;

- мављудияти малакаи хуби муоши-
рат, аз љумла мањорати ба роњ мондани 
њамкорї;

- донистани муќаддасоти миллї, забо-
ни давлатї, таърих ва фарњанг, самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хориљї, Кон-
ститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 
ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 
соњавї, инчунин санадњои њуќуќие, ки 
иљрои уњдадорињои мансабии хизматиро 
ба танзим медароранд.

Њуљљатњо то 1 сентябри соли 2022 
ќабул карда мешаванд.

Суроѓа: ш. Душанбе, кўчаи Тењрон 
21. Телефонњо барои гирифтани 
маълумоти иловагї: 227-53-78, 918-
84-34-35.

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
заминаи њамкорињо бо Бонки љањонї 
маблаѓњои грантиро барои татбиќи 
«Лоињаи тањкими устувории иљти-
мої-иќтисодї» љалб намуда, дар но-
њияњои Ванљ, Шуѓнон, Ишкошим, Панљ, 
Фархор, Мир Сайид Алии Њамадонї 
ва шањри Кўлоб марказњои омўзиши 
љавонон бунёд намуд.

Бо маќсади фароњам овардани 
шароити мусоид њабдањ маркази 
омўзишї бо таљњизоти компютерї ва 

мебелу лавозимоти зарурї таъмин 
гардида, љињати ташкилу баргузории 
чорабинињо барои љавонон шарик оид 
ба татбиќ фаъолият менамояд.

Дар маљмўъ, бањри рушди љавонон 
дар минтаќањои фарогири «Лоињаи 
тањкими устувории иљтимої-иќтисо-
дї» гузаронидани омўзишњо пешбинї 
шуда, минбаъд љињати таъмин наму-
дани бањрагирандагони маќсаднок бо 
манбаъњои воситањои зиндагї имко-
ниятњои лоињавї муњайё мегарданд. 

БУНЁДИ МАРКАЗЊОИ ОМЎЗИШЇ БАЊРИ РУШДИ ЉАВОНОН

т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъинот

Нархи 
ибтидоии 
солонаи 
объекти 

иљора (бо 
сомонї)

Муњлати 
иљора

1
Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон 

ба номи Абўалї ибни Сино
шањри Душанбе, хиёбони 

Рўдакї 139
масоњати 8,54 м2 аз њисоби 

дўкони хўроквории №7
савдо 6476 1 сол

2
Донишгоњи миллии тадќиќотии 

«Донишкадаи энергетикии Москва» дар 
шањри Душанбе

шањри Душанбе, кўчаи 
Мирзо Турсунзода 82

масоњати 63,3 м2 аз њисоби 
бинои донишкада

хўроки умумї 23000 1 сол

3
Муассисаи давлатии таълимии «Литсей 
барои хонандагони болаёќати равияи 

иќтисодї» дар шањри Душанбе

шањри Душанбе, кўчаи 
Фирдавсї 41

масоњати 14 м2 аз њисоби 
ошёнаи 1

савдо 9120 1 сол

4
Муассисаи давлатии «Сарредаксияи 

илмии «Энсиклопедияи миллии тољик»
шањри Душанбе, хиёбони 

Неъмат Ќарабоев 17
масоњати 50,8 м2 аз њисоби 

ошёнаи якуми бино
савдо 11352 1 сол

5
Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту 

газ»
шањри Душанбе, кўчаи 

Мушфиќї 77

масоњати 11,5 м2 аз њисоби 
ошёнаи дуюми бинои 

маъмурї
маъмурї 2227 1 сол

6
Муассисаи давлатии «Филармонияи 

давлатии Тољикистон ба номи 
Акашариф Љўраев»

шањри Душанбе, кўчаи Сино 
43

масоњати 64 м2 аз њисоби 
бинои муассиса

хўроки умумї 10370 1 сол

7
Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон - Шифобахш»

шањри Душанбе, кўчаи 
Исмоили Сомонї 59

масоњати 24 м2 аз њисоби 
њудуди бинои №9

савдо 7200 1 сол

8
Беморхонаи клиникии љумњуриявии 

ноњияи Данѓара
ноњияи Данѓара

масоњати умумии 16,48 м2 аз 
њисоби ошёнаи якуми бино

савдо 3955 1 сол

9
Беморхонаи клиникии љумњуриявии 

ноњияи Данѓара
ноњияи Данѓара

масоњати умумии 16,48 м2аз 
њисоби ошёнаи якуми бино

савдо 3955 1 сол

10
Беморхонаи клиникии љумњуриявии 

ноњияи Данѓара
ноњияи Данѓара

масоњати умумии 10,4 м2 аз 
њисоби ошёнаи якуми бино

савдо 2496 1 сол

11
Корхонаи воњиди давлатии «Мироб-

пласт»
шањри Вањдат, кўчаи 

Дўсматов 13
масоњати 500 м2 аз њисоби 

бинои сехи таъмирї
истењсолї 18720 1 сол

12
Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон - Шифобахш»

шањри Душанбе, 
кўчаи Исмоили Сомонї 59

масоњати 5 м2 аз њисоби 
њудуди марказ

барои гузоштани 
таљњизоти 

маблаѓгузаронї
6000 1 сол

13
КВД «Савдои њарбї»-и Ќўшунњои 

сарњадии Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе,
кўчаи Шоњтемур 31

масоњати 18,9 м2 аз њисоби 
бинои ќисми њарбии 0306

савдо 4560 1 сол

14 Љамъияти сањомии кушодаи «Љамаст»
шањри Душанбе, 

кўчаи Борбад 72/1
масоњати 77 м2 аз њисоби 

бинои ёрирасон
истењсолї 10800 1 сол

15
Коллељи техникии Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи академик М. Осимї

шањри Душанбе, 
кўчаи Айнї 41

масоњати 61,05 м2 аз њисоби 
бинои чойхона

савдо 5760 1 сол

16 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, 

хиёбони Саъдии Шерозї 16
масоњати 20,8 м2 аз њисоби 

ошёнаи 2-юми бино
маъмурї 4945 1 сол

17
ЉСК «Фурудгоњи байналмилалии 

Душанбе»
шањри Душанбе, кўчаи 

Мирзо Мастонгулов 32/2

масоњати 29,38 м2аз њисоби 
ошёнаи якуми бинои 

терминали №2
савдо 7200 3 сол

18
Муассисаи давлатии «Сарредаксияи 

илмии «Энсиклопедияи миллии тољик»
шањри Душанбе, хиёбони 

Неъмат Ќарабоев 17
масоњати 94 м2 аз њисоби 

ошёнаи якуми бино
савдо 17000 2 сол

19
Саридораи бойгонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
шањри Душанбе, кўчаи 
Неъмат Ќарабоев 38/1

масоњати 93,12 м2 аз њисоби 
тагхона ва њудуди бино

хўроки умумї 6000 2 сол

20
Донишгоњи славянии Россия ва 

Тољикистон
шањри Душанбе, 

кўчаи Мирзо Турсунзода 30

масоњати 783,2 м2 бо 
дарназардошти 15 адад 

номгўи воситањои асосї аз 
њисоби тагхонаи бино

хўроки умумї 30000 3 сол

21
Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон  - Шифобахш»

шањри Душанбе, кўчаи 
Исмоили Сомонї 59

масоњати 16,1 м2 аз њисоби 
тагхонаи бинои №2

савдо 3864 3 сол

22

Маркази техникии телевизион ва радиои 
љумњуриявии Кумитаи телевизион 

ва радиои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Чапаев 31

масоњати 280 м2 аз њисоби 
бинои корхона

хўроки умумї 18000 3 сол

23
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи касбии техникї»-и шањри 
Бохтар

шањри Бохтар, кўчаи 
Бобољон Ѓафуров 44

масоњати 55 м2 аз њисоби 
устохонањои муассиса

таълимї 11000 1 сол

24 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» ш.Турсунзода
масоњати 10 м2 аз њисоби 

бинои варзишгоњи 
«Металлург»

техникї 6000 1 сол

25
МД «Таъмир ва нигоњдории пойгоњњои 

обкашї»
шањри Душанбе, кўчаи 

Навобод 75«а»

масоњати 5 м2 аз њисоби 
боми бинои воќеъ дар 
ноњияи Рўдакї, дењоти 

Зайнабобод, дењаи Сароб

техникї 3025 1 сол

26
Корхонаи воњиди давлатии 

«Тољикаэронавигатсия»
шањри Душанбе, кўчаи 

Мирзо Мастонгулов 32/3

масоњати 10 м2 аз њисоби 
худуди манора, воќеъ дар 
ш.Кўлоб, дењоти Зиракї, 

д.Бахтобод

техникї 6313 1 сол

27
Филиали ЉСК «Шабакањои таќсимоти 

барќї»-и шањри Гулистон
шањри Гулистон, кўчаи 

Истиќлол 113

масоњати 32,3 м2 аз њисоби 
њудуди коргоњњои истењсолии 

шабакањои барќии ноњияи 
Бобољон Ѓафуров ва аз 

њисоби њудуди зеристгоњи 
«Ленинабадская»

техникї 19448 1 сол

28
Корхонаи давлатии кишоварзии 

«Палос»-и шањри Чкалов
шањри Чкалов, шањраки 

Палос, кўчаи Комсомол 1

масоњати 22 м2 аз њисоби 
њудуди Муассисаи 

обтаъминкунии №2-и 
заминњои КДК «Палос»

техникї 13349 1 сол

29
Филиали ЉСК «Шабакањои таќсимоти 

барќї»-и шањри Гулистон
шањри Исфара, кўчаи 

Чапаев 27
масоњати 30 м2 аз њисоби 

бинои маъмурї
техникї 18021 1 сол

30
Корхонаи воњиди давлатии «Фулузоти 

нодири Тољикистон»
вилояти Суѓд, шањри 

Чкалов, кўчаи Опланчук 10

49,61 м2 аз њисоби бино, 
њудуди корхона ва боми бино 

барои насби таљњизот
техникї 29770 1 сол

31
Филиали Институти зироаткории 
Академияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд

ноњияи Бобољон Ѓафуров, 
љ/д Исфисор, к. А. Алиев

масоњати 6 м2 аз њисоби 
боми бино

техникї 3600 1 сол

32
Раёсати Агентии суѓуртаи иљтимої ва 

нафаќаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд

шањри Хуљанд, кўчаи 
Фирдавсї 420

масоњати 20 м2 аз њисоби 
њудуди ЉСП «Ресмон», воќеъ 

дар шањри Конибодом
техникї 12000 1 сол

33
Раёсати минтаќавии гумрукї дар 

вилояти Суѓд
шањри Хуљанд, 

кўчаи Р. Хољиев 28

масоњати 6 м2 аз њисоби 
њудуди дидбонгоњи гумрукии 

«Хиштияк»-и ноњияи 
Спитамен

техникї 3600 1 сол

34
Донишкадаи љумњуриявии такмили 

ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи 
маориф

шањри Душанбе, 
кўчаи Нисор Муњаммад 15

масоњати 8 м2 аз њисоби 
боми бинои донишкада

техникї 4838 1 сол

35

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љаббор Расулов 6/7

утоќи кории №31 бо 
масоњати 73 м2 аз њисоби 

бинои №8А

утоќи корї 31600 1 сол

36

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љаббор Расулов 6/7

утоќи кории №45 бо 
масоњати 25 м2 аз њисоби 

бинои №19А

утоќи корї 690 1 сол

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва ба ќайд гирифтани 
иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21 оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии озмун 
анљом меёбад. Љои баргузории озмун - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
21, телефонњо: 221-73-74, 221-33-66 ва ш. Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, 
телефон: (83422) 4-52-91, мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. Пардохти кафолатнок барои 
иштирок кардан дар озмун ба дањ нишондињанда барои њисобњо барои 
як иншоот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи 
корхона сурат мегирад ё ѓайринакдї ба суратињисоби корхона гузаронида 
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, иљорагир ба њисоби корхона 

бољи комиссиониро ба андозаи 5 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба 
суратњисоби корхона ва бољи давлатиро ба андозаи 0,1 фоиз аз њаљми 
иљорапулии солона ба суратњисоби дахлдор пардохт менамояд, ки ин 
маблаѓњо ба арзиши иншооти иљора дохил намешавад. Ѓолиби озмун 
он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 
Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани озмун ба суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74 ё со-
монаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї ба ташкили фурўши амволи 
давлатї ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлати Љумњурии Тољикистон WWW.MUZOYADA-KVD.
TJ гирифтан мумкин аст.
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